
Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, Winstona Churchilla 3 
 
 
 
 

 
 

Z  P  R  Á  V A 

 

O  VÝSLEDCÍCH ROZBORU  
ODBORNÉ ČINNOSTI  

SEVEROČESKÉ VĚDECKÉ KNIHOVNY 
V ÚSTÍ NAD LABEM 

ZA ROK 2016 

 
 

 

 

 

 

 

Únor  2017 

 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

OBSAH 
 
 1.    Plnění hlavních úkolů 3 
 2.    Kolektivní práce se čtenářem 4 
 3.    Výpůjční služby knihovny 24 
 4.    Přehled návštěvnosti 27 
 5.    Přehled registrovaných čtenářů 30 
 6.    Práce s knihovním fondem 32 
 7.    Meziknihovní výpůjční služba 33 
 8.    Oddělení doplňování a zpracování fondů 33 
 9. Dětské oddělení 39 
 10.  Hudební oddělení  39 
 11. Oddělení anglické literatury 40 
 12.  Oddělení studoven 40 
 13.  Zvuková knihovna 40 
 14.  Bibliografické oddělení se studovnou literárně vědní   
                 a regionální 41 
 15.  Všeobecná studovna a studovna výtvarného umění 41 
 16.  Okresní metodické oddělení 41 
 17.  Krajské metodické oddělení  42 
 18.  Oddělení automatizace 45 
 19.  Ediční činnost 46 
 20. Projektový management 47 
 21.  Činnost provozních oddělení 48 
 22.  Personální agenda 49 
 23.  Kontrolní činnost 50 
 24.  Spolupráce se SKIP a OSPK 50 
 25.  Vzdělávání 51 
 26.  Odborná přednášková a publikační činnost 56 
 
 Finanční hospodaření  SVKUL za rok 2016 58 
  k závěrečnému účtu Ústeckého kraje: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

1. Plnění hlavních úkolů 
 

V souladu s dokumentem Záměry činnosti Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad 
Labem v roce 2016 poskytovala knihovna (dále jen SVKUL) kvalitní a efektivní knihovnické, in-
formační, referenční, bibliografické a konzultační služby široké veřejnosti i knihovnám Ústecké-
ho kraje, jak dokládají především kapitoly 2 až 21. Pokračovalo zavádění dalších změn vedou-
cích k rozšíření služeb a získání dalších uživatelů, jako bylo např. půjčování klávesového ná-
stroje Yamaha PSR-77 v hudebním oddělení (aby nebyli rušeni čtenáři, půjčovala se i sluchát-
ka), převádění starých VHS-kazet na DVD, svobodné sdílení osiva do zahrádek (akce Semín-
kovna) a zpracování rešerší. Čtenáři, kteří mají problémy s dodržováním výpůjční doby doku-
mentů, mohli ocenit i úpravu knihovního řádu platnou od 1. listopadu. Zpozdné se už nevypočí-
tává ve 14denních intervalech, ale podle počtu kalendářních dnů, takže ten, kdo vrátí dokument 
druhý den po uplynutí výpůjční doby, zaplatí jen zlomek zpozdného oproti dřívějším zvyklostem. 

Pracovníci knihovny navíc stále častěji nabízeli své služby mimo prostory knihovny, aby 
o potřebnosti knihovny přesvědčili ty obyvatele Ústeckého kraje, kteří knihovnu dosud nevyuží-
vají.  Zvlášť aktivní v tom směru bylo dětské oddělení. To uspělo s projektem „Povolání 
k předčítání“ v K21 a získalo finanční podporu, díky níž se dětští čtenáři projeli po Labi 
s kapitánem, podívali se na kozí farmu, prošli centrem Ústí nad Labem s architektem a četli si 
s kastelánem na hradě Střekově. I v r. 2016 měli knihovníci stánek před Hraničářem v rámci 
akce Léto na ulici a na Střekovském nábřeží v rámci akce Knihovna Na Nábřeží. Knihovna se 
veřejnosti připomněla stánkem i v prosinci na Lidickém náměstí při akci Rozsviťme Ústí nad La-
bem. Pokračovalo se v provozování Plážové knihovny, doplňovala se knihovnička na nádraží 
Ústí n.L. - západ, četlo se dětským pacientům v Masarykově nemocnici a v domovech důchod-
ců.  

I přes tyto nové služby a aktivity se nepodařilo zastavit pokles počtu výpůjček, návštěv-
nosti a registrovaných čtenářů. Oproti roku 2015 si uživatelé knihovny půjčili o 34 823 knihov-
ních jednotek méně, počet návštěvníků se snížil o 838 osob (toto číslo ovlivnilo rozhodnutí ve-
dení knihovny zrušit od září 2016 zkušební sobotní provoz v budově W. Churchilla, protože si 
veřejnost nezvykla půjčovat beletrii pro děti a dospělé o víkendech). Počet zaregistrovaných 
uživatelů byl nižší dokonce  o 776, protože v roce 2016 jsme nezavedli žádnou mimořádnou 
registraci zdarma. Tu mají stále prvňáčkové, ale i u nich jsme zaznamenali pokles zájmu, proto-
že v r. 2016 ji využilo o 64 žáků 1. tříd méně než v r. 2015. Od října 2016 mají nově poloviční 
slevu registrovaní dárci krve, aby knihovna tak zvýhodnila ty, kteří pomáhají zachraňovat lidské 
životy.  

Během roku naštěstí nedošlo k uzavření další pobočky, protože by dále klesal počet 
čtenářů. ÚMO Střekov – odvolal na jaře svůj návrh stěhovat pobočku knihovny do objektu býva-
lé MŠ na adrese Kamenná 1431/3. V listopadu oznámil, že na úřední desce Městského obvodu 
Střekov byl zveřejněn záměr pronájmu tohoto objektu, knihovna se znova přihlásila. 

Po celý rok spolupracovala SVKUL s krajským úřadem na zabezpečení úkolů spojených 
s funkcí knihovny. Patřilo mezi ně zpracování roční účetní uzávěrky za r. 2015, zpracování 
Zprávy o činnosti knihovny v r. 2015 včetně zprávy o výsledku finančních kontrol za r. 2015, 
administrování ocenění "Knihovník Ústeckého kraje“, instalace výstavy 15 let Ústeckého kraje, 
zapojení se do Pasportizačního systému nemovitého majetku Ústeckého kraje  a Controllingu,  
zadávání smluv do Registru smluv a další. Nejnáročnější na čas pracovníků knihovny bylo jejich 
zapojení do projektu krajské digitalizační jednotky (KDJ). Knihovna poskytla pracovníky na pří-
pravu knih, map a periodik k digitalizaci, evidenci v Registru digitalizace, na paginaci a vytváření 
metadat. Během roku tak digitální knihovna Kramerius 5 byla doplněna dalšími naskenovanými 
regionálními publikacemi. V současnosti je ve virtuální sbírce KDJ 604 monografií, 3 periodika a 



 4 

36 map. Jedná se o 76 838 naskenovaných stran, z toho 13 773 stran lze studovat z pohodlí 
domova. 

Co se týče regionálních funkcí, knihovna zpracovala na konci r. 2015 „Projekt výkonu 
regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého kraje v roce 2016“ s využitím dílčích projektů jed-
notlivých pověřených knihoven. Z něho vyplynula potřebnost částky 9 921  tis. Kč. Zastupitel-
stvo Ústeckého kraje následně rozhodlo o přidělení dotace ve výši 8 000 tis. Kč. Kraj vyšel 
vstříc i snaze SVKUL každoročně oceňovat práci neprofesionálních pracovníků veřejných kni-
hoven v kraji a jejich přínos k rozvoji veřejných knihovnických a informačních služeb, podílu na 
zajištění kulturního života a rozvoji místa, ve kterém knihovna působí. V březnu 2016 schválila 
Rada Ústeckého kraje úpravu pravidel k ocenění „Knihovník Ústeckého kraje“ a poskytla i 30 
000 Kč na dary pro tři nejlepší neprofesionální knihovníky. 

V roce 2016 zpracovala knihovna řadu projektů a ucházela se s nimi o přidělení grantů 
(viz kapitola 20). Pokračovalo se ve využívání Evropské dobrovolné služby a ve spolupráci 
s Dobrovolnickým centrem v Ústí nad Labem i ve  využití dobrovolníků a dobrovolnické služby 
(viz kapitola 20). 

Poté, co byla v r. 2015 převedena stará budova ve Velké Hradební 49 do majetku Ús-
teckého kraje, probíhaly po celý rok schůzky vedení knihovny a vedoucích příslušných oddělení 
s investičním pracovníkem Ústeckého kraje a pracovníky ateliéru AVN, na nichž se ujasňovaly 
požadavky knihovny na rekonstrukci budovy a připravovaly podklady pro projektovou dokumen-
taci a pro stavební povolení. Pracovníci ateliéru AVN zároveň s knihovnou konzultovali úpravu 
projektu Evropská knihovna tak, aby Ústecký kraj mohl v r. 2017 podat žádost o podporu 
z Integrovaného regionálního operačního programu, specifického cíle 3.1 Zefektivnění prezen-
tace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví (výzva 25). 

 
2.  Kolektivní práce se čtenářem 

Ve Velké Hradební se uskutečnilo 37 exkurzí (typ IVU), tedy o 6 více než v r. 2015, pro 
866 návštěvníků, a to 7x Gymnázium+SOŠ dr.Šmejkala, 6x OA Pařížská, 5x SPŠS Resslova, 
5x ZŠ a MŠ Nová, 5x Gymnázium Jateční, 2x SŠ obchodu a služeb, 2x ZŠ Vinařská, 1x SPŠ 
stavební a technická, 1x ZŠ Vojnovičova, 1x MŠ Řehlovice, 1x ZŠ Hluboká, 1x ZŠ Chřibská. 

V lidové půjčovně se uskutečnilo 26 exkurzí a IVU, tedy o 13 více než v r. 2015, a to 11x 
SPŠ Resslova, 2x ZŠ Pod Vodojemem, 9x Gymnázium a SOŠ dr. Václava Šmejkala, 1x Gym-
názium Jateční, OA Pařížská a STS ÚL, kterých se zúčastnilo 646 osob. 

V hudebním oddělení a zvukové knihovně (HU a ZK) proběhlo roku 2016 celkem 26 ex-
kurzí pro 564 účastníků, a to ze škol a institucí: 9x SPŠ Resslova, 2x ZŠ Pod Vodojemem, 3x 
soukromá exkurze, 7x Gymnázium a SOŠ dr. Václava Šmejkala, ZŠ SNP 6, ZŠ Stříbrníky, OA 
Pařížská, STS ÚL a Tyfloservis. 

V oddělení anglické literatury (OAL) se v roce 2016 realizovalo 36 exkurzí pro 788 
účastníků, a to ze škol a institucí: 2x Gymnázium a SOŠ dr. Václava Šmejkala Ústí nad Labem, 
Gymnázium Lovosice, Jazyková škola Richard Musil Ústí nad Labem, Lingua Centrum jazyková 
škola Teplice, OA Děčín, 7x OA Pařížská Ústí nad Labem, 2x SOU Technické U Panského dvo-
ra Ústí nad Labem, 4x SPŠ Resslova Ústí nad Labem, 2x SPŠ stavební,2x SOŠ stavební a 
technická Ústí nad Labem, SŠ Bělehradská Ústí nad Labem, 3x SZŠ Děčín, SZŠ Palachova 
Ústí nad Labem, 2x ZŠ Anežky České Ústí nad Labem, 2x ZŠ Chlumec, ZŠ Mírová Ústí nad 
Labem, 2x ZŠ SNP Ústí nad Labem, ZŠ Stříbrnická Ústí nad Labem. 

Na šesti pobočkách knihovny se uskutečnilo 55 exkurzí pro žáky mateřských a základ-
ních škol celkem pro 1008 účastníků. Pobočka Hornická zorganizovala 1 exkurzi pro MŠ Vaňov 
pro 20 návštěvníků, pobočka Kamenný Vrch 4 exkurze pro ZŠ Kamenný Vrch, 2 pro MŠ Kame-
ňáček, 1 pro ZŠ Předlice, 1 pro MŠ Z Borovice a 1 pro MŠ Karla IV. s celkovou účastí 182 ná-
vštěvníků. Pobočka Klíše 2 exkurze pro MŠ Skřivánek, 8 pro MŠ U Plavecké haly, 1 exkurzi pro 



 5 

FZŠ České mládeže s celkovou účastí 112 návštěvníků. Pobočka Krásné Březno měla 2 exkur-
ze pro MŠ Keplerova,  1 exkurzi pro MŠ Pomněnka, 9  pro  MŠ Vojanova,  1 pro MŠ Vyhlídka, 1  
pro ZŠ Husova, 1 pro ZŠ E. Krásnohorské s celkovou účastí 325 návštěvníků. Pobočka Mojžíř 2 
exkurze pro ZŠ Mojžíř s celkovou účastí 43 návštěvníků. Pobočka Stříbrníky 1 exkurzi pro MŠ 
Stříbrníky, 3 exkurze pro MŠ Větrná, 1 exkurze pro ZŠ Mírová, 4 exkurze pro školní družinu ZŠ 
Stříbrníky, 2 exkurze pro ZŠ Rabasova,  1 exkurze pro ZŠ Stříbrníky,  3 exkurze pro Speciální 
školu Pod parkem, s celkovou účastí 326 návštěvníků.  

Pobočka Krásné Březno spolupracovala s MŠ Vojanova – pravidelné návštěvy s dětmi, 
čtení apod. Jedna dobrovolnice plnila donáškovou službu a pomáhala s drobnostmi.  

Od ledna do června 2016 vedla Open English Club v rámci EVS španělská dobrovolnice 
Elvira Abellán a arménská dobrovolnice Shushanik Zargaryan. Od července 2016 jej vede To-
máš Jeník. Setkání v tomto období proběhla 38 x pro celkem 438 účastníků.                  

OAL uspořádalo v roce 2016  14 vzdělávacích akcí pro 284 posluchačů. V únoru se 
uskutečnila přenáška Portály vhodné pro učitele nejen NJ s Lucií Čechovou pro 22 účastníků, 
v březnu Informační setkání pro vyučující AJ ve spolupráci s ELEC pro 25 účastníků, v dubnu 
Vyrábíme v hodinách cizích jazyků s Lucií Čechovou pro 12 účastníků a přednáška ELT After-
noon Tea ve spolupráci s Cambridge University Press a nakladatelstvím FRAUS pro 9 účastní-
ků a v červnu přednáška Macmillan ELT ve spolupráci s nakladatelstvím Macmillan, kam se do-
stavilo 52 účastníků. V druhé polovině roku se vydařila spolupráce s Oxford University Press a 
uskutečnily se tři přednášky: Open Days Oxford University Press pro 15 účastníků, Oxford Pro-
fessional Developement for Primary Teachers pro 33 účastníků a Oxford Professional Develo-
pement for Secondary Teachers pro 32 účastníků. V říjnu proběhly semináře: Hra ve výuce ja-
zyků smysluplně s Lucií Čechovou pro 26 účastníků a byl zahájen přednáškový cyklus: Bible: 
Kniha knih 1 pro 8 účastníků s návazností v listopadu (12 účastníků) a prosinci (11 účastníků). 
V listopadu proběhl seminář Contexta – Hry do páru a malých skupinek ve výuce cizích jazyků 
pro 25 účastníků. Na začátku prosince se konala přednáška Cambridge: „Let’s Speak!“ pro 2 
účastníky. 

OAL také uspořádalo 4 kulturní akce pro 23 posluchačů. V dubnu Místo činu – Skandi-
návie s Kateřinou Krištůfkovou – překladatelkou Jo Nesba pro 5 účastníků. V měsíci březnu 
probíhala soutěž Máte rádi knihy? My taky!, které se zúčastnilo 7 osob, a v květnu proběhl se-
minář na téma Tajný jazyk životopisů pro 7 účastníků. V září byla připravena vernisáž k výstavě 
Láskyplné vzpomínky, kam přišli čtyři účastníci. 

Trénování paměti proběhlo v termínech 26.1., 28.1., 23.2., 25.2., 1.3., 10.3., 22.3., 24.3., 
26.4., 28.4., 10.5., 24.5., 26.5. (2x), 11.10., 13.10., 8.11., 10.11., 6.12., 8.12., a to jak 
v prostorách knihovny, tak i na UJEP a domovech pro seniory (Dobětice a Orlická). Účastnilo se 
ho 477 osob. 

Od 21. dubna probíhal v knihovně kurz tvůrčího psaní pod vedením A. Krupičky. Účast-
níci se sešli dvanáctkrát v počtu od pěti do šestnácti. Díky tomu, že J. Balvín získal grant od 
města Ústí nad Labem, byl vydán sborník z nejlepších příspěvků. 

Projekt Čtení pro děti v nemocnici probíhá ve spolupráci s Masarykovou nemocnicí a DC 
od listopadu 2015. V roce 2016 četli naši zaměstnanci a dobrovolníci celkem 62 dětem. 

Sezónní služba nazvaná Plážová knihovna byla poskytována v letním období (červenec, 
srpen) na Termálním koupališti Brná, a to v závislosti na počasí dvakrát týdně (úterý a čtvrtek). 
V roce 2016 využilo služeb Plážové knihovny 310 lidí. 

Kurz editování Wikipedie pro seniory s názvem Senioři píší wikipedii probíhal ve třech 
dvouhodinových lekcích a úspěšně jej dokončilo 5 účastníků. 

Knihovna se zapojila i do charitativní akce Rozsviťme Ústí nad Labem pořádané Nadač-
ním fondem Matěje Proška. Stánek knihovny na Lidickém náměstí navštívilo 21. prosince 83 
lidí.                                



 6 

V rámci Března, měsíce čtenářů proběhl Herní den (5. března) ve Velké Hradební. 
Dne 22. března knihovna uspořádala pátý Večer v knihovně, tentokrát v havajském sty-

lu. Pozvala na něj své věrné čtenáře, pro něž bylo nachystáno občerstvení. Po přivítání hostů 
vedením knihovny a zástupcem zřizovatele knihovny byli oceněni Čtenáři roku. Těmi se stali 
Marek Bauer a Vít Groulík z 6.B ZŠ Stříbrnická. Kritériem bylo zaregistrování se do projektu 
Čtení pomáhá a v něm se hodnotila nejaktivnější třída (třída s nejvyšším počtem přečtených 
knih a správně vyplněných testů knih), proto žáky doprovodila i jejich učitelka Petra Novotná. 

 V rámci Dnů evropského dědictví navštívilo Palácovou vilu Hanse Weinmanna při ko-
mentovaných prohlídkách 10. září 102  osob a  11. září 55 osob. V palácové vile Carla H. Wolf-
ruma byla 10. září k vidění výstava o povýšení Střekova na město, v jejímž rámci  návštěvníci 
mohli vyplnit znalostní kvíz. 

V rámci celostátního Týdne knihoven, který se uskutečnil od 3. října do 9. října, byly in-
stalovány schránky s nápisem „Chci, aby v knihovně…“, kam mohli psát čtenáři své podněty. 
Dárcům krve jsme začali poskytovat 50 % slevu při registraci. Dětské oddělení připravilo 5.10. 
povídání, promítání a workshop o první české hlavopedii s jejími autory Ondřejem Buddeusem 
a Davidem Böhmem pod názvem Hlava v hlavě, lidová půjčovna 6.10. pořad Čtenáři hrají čte-
nářům (coververze známých rockových balad i vlastní tvorbu představila ústecká studentská 
kapela Broken Drums) a vědecká půjčovna 8.10. herní sobotu. Tradiční byl happening (5.10.), 
kterého se zúčastnilo 113 žáků devátých tříd pěti škol včetně učitelského doprovodu (vyhrála 
Základní a Mateřská škola v ulici SNP 6 před  ZŠ Karla IV. a ZŠ Chabařovice). 

Lidová půjčovna připravila během roku i další originální akce: jarní kreativní dílnu (19.3.), 
Čarodějnickou knihovnu (29.4.), autorské čtení Otilie Grezlové Vzpoura plyšového medvídka 
(5.5.), Činoherácké Entreé Jindřich VI. (23.6.), Mediatábor (13.7.), Halloween s ochutnávkou 
jídel z dýní (31.10.), Tajemství K. H. Máchy s M. Bittnerovou (7.11.) a vánoční kreativní dílnu 
(4.12.). 

Dětské oddělení zorganizovalo tyto vzdělávací akce: 
 

Pořadatel Název akce Počet 
akcí 
2015 

Počet ná-
vštěvníků 
2015 

Počet 
akcí 
2016 

Počet ná-
vštěvníků 
2016 

Rozdíl 

DO Informační a tematické 
lekce 89x ZŠ, 5x MŠ 

106 2260 94 2005 -11 

DO Člověk v tísni, Komunitní 
centrum Světluška 

4 18 4 58  

DO 
 

Knížka pro prvňáčka 
ZŠ Neštěmice 
ZŠ Libouchec 

11 252 4 87 -7 

DO Deskové hry 
 

9 281 12 365 +3 

DO 
EDS 

Angličtina Jiří Starý  
Elvira Abellán 

  7 43  

DO 
Reformát 

Knihvazačská dílna pro 
děti Reformát 

2 95 1 27  

Celkem     122 2585  

 
 
 
 



 7 

Dětské oddělení zorganizovalo tyto kulturní akce: 
 

Pořadatel Název akce Datum ak-

ce 

Počet ná-

vštěvníků 

DO1 Čte táta netáta: Martin Bartoníček 
Výtvarná dílna Elvira Abellán 

15.1.2016 54 

DO2 Listování – Pohádky pro neposlušné děti - pro dospě-
lé 

29.1.2016 142 

DO3 Listování – Pohádky pro neposlušné děti – pro dospě-
lé 

29.1.2016 142 

DO4 Čte táta netáta: Honza Mužík 
Výtvarná dílna Elvira Abellán 

10.2.2016 49 

DO5 Povolání k předčítání – hasič – Jaroslav Volák – be-
seda pro děti a čtení 

24.2.2016 73 

DO6 Listování – Kafe a cigárko – pro dospělé 29.2.2016 143 

DO7 Listování – Kafe a cigárko – pro dospělé 29.2.2016 148 

DO8 Čte táta netáta: Vítek Kučera 
Výtvarná dílna Elvira Abellán 

16.3.2016 30 

DO9 Listování  - Intimní schránka Sabriny Black – pro do-
spělé 

22.3.2016 120 

DO10 Listování – Šmodrcha -  autogramiáda s autorem Ar-
chie Kimptonem – pro děti 

5.4.2016 105 

DO11 Listování – Fotbalové deníky – pro dospělé 18.4.2016 131 

DO12 Listování – Komisař Vrťapka – pro školy – Knížka pro 
prvňáčka (ZŠ Neštěmice, ZŠ Libouchec, ZŠ SNP) 

26.4.2016 191 

DO13 Povolání k předčítání – lesník – Petr Bláha – beseda 
pro děti a čtení 

27.4.2016 47 

DO14 Činoherní studio čte dětem - Děti z Bullerbynu 
Výtvarná dílna Elvira Abellán 

16.5.2016 44 

DO15 Food Revolution Day – piknik na dvoře knihovny – 
kuchařské dílny – divadlo 100 opic 

20.5.2016 150 

DO16 Čte táta netáta: Radek Adámek 
Výtvarná dílna Elvira Abellán 

25.5.2016 14 

DO17 Povolání k předčítání – kapitán –  Ivo Jiroušek -
uskutečněno na lodi Marie – projížďka lodí, povídání 
s kapitánem, čtení 

2.6.2016 70 

DO18 Slavnostní pasování prvňáčků – Knížka pro prvňáčka 
– ZŠ Neštěmice a FZŠ České mládeže  

31.5.2016 80 

DO19 Slavnostní pasování prvňáčků – Knížka pro prvňáčka 
ZŠ Neštěmice, ZŠ Libouchec 

7.6.2016 80 

DO20 Listování za účasti Roberta Fulghuma – Drž mě pev-
ně, miluj mě zlehka – autogramiáda a beseda 
s autorem – pro dospělé 

21.6.2016 152 

DO21 Listování za účasti Roberta Fulghuma - Drž mě pev-
ně, miluj mě zlehka – autogramiáda a beseda 
s autorem – pro dospělé 

21.6.2016 150 

DO22 Léto na ulici – ve spolupráci s Veřejným prostorem 
Hraničář Ústí – burza knih, čtení, deskové hry 

14.7.2016 20 



 8 

DO23 Léto na ulici – ve spolupráci s Veřejným prostorem 
Hraničář Ústí – burza knih, čtení, deskové hry, vý-
tvarná dílna 

19.7.2016 80 

DO24 Povolání k předčítání – farmář – Honza Černý - usku-
tečněno na Farmě u létající kozy v Břvanech u Loun – 
prohlídka farmy, ochutnávka domácích sýrů, pečení 
vuřtů, povídání a čtení s farmářem  

23.7.2016 32 

DO25 Knihovna Na Nábřeží – ve spolupráci s multikulturním 
prostorem BOX  Na Nábřeží - burza knih 

25.8.2016 80 

DO26 Listování – Muž, který miloval Yngveho – pro dospělé 16.9.2016 112 

DO27 Činoherní studio čte dětem – Malý princ 19.9.2016 35 

DO28 D.O.M.E.K – výtvarný workshop ke stejnojmenné kni-
ze pod vedením lektorů z Aeroškoly Praha 

22.9.2016 20 

DO29 Povolání k předčítání  - architekt – Tomáš Petermann 
– procházka centrem města Ústí nad Labem s výkla-
dem, beseda a čtení pro děti 

29.9.2016 10 

DO30 Hlava v hlavě – beseda s autory knihy Hlava v hlavě 
Ondřejem Buddeusem a Davidem Böhmem a výtvar-
ná dílna Hlavozem 

5.10.2016 58 

DO31 Čte táta netáta: Roman Exner 12.10.2016 30 

DO32 Listování – Straka v říši Entropie 14.10.2016 147 

DO33 Den pro dětskou knihu – ilustrátor Filip Pošivač: vý-
tvarná dílna, promítání, básník Robin Král: beseda 
s autorem, autorské čtení, tátovské čtení: Martin Mrá-
zik a Petr Hetto,  plackovací dílna, občerstvení, diva-
dlo Nori Sawa 

12.11.2016 270 

DO34 Listování – Eliáš a babička z vajíčka – pro ZŠ SNP 22.11.2016 200 

DO35 Listování – Dračí polívka – pro ZŠ SNP 22.11.2016 200 

DO36 Činoherní studio čte dětem - Pinocchio 28.11.2016 28 

DO37 Listování s Tomášem Poláčkem – Stop – autogrami-
áda a beseda s autorem 

30.11.2016 147 

DO38 Povolání k předčítání – kastelán – Pavel Kučaba 
Uskutečněno na hradě Střekov – beseda a čtení pro 
děti + divadlo Toy Machine: Král Karel  

7.12.2016 64 

DO39 Výstava ve vstupní hale W. Churchilla – Prázdninové 
čtení – A. Žáková 

8/2016  

DO40 Výstava ve vstupní hale W. Churchilla – Dětské oddě-
lení v modré – A. Žáková 

12/2016  

40 akcí    3648 

 
Celkově dětské oddělení zorganizovalo 162 akcí, které navštívilo 6233 lidí, což je více 

jak polovina z návštěv všech akcí ve W. Churchilla. 
 V přednáškovém  sále v ul. W. Churchilla zorganizoval útvar ředitele tyto akce: 

19. ledna:              ČESKÝ VIDEOSALON 2015 - OCENĚNÍ ÚSTECKÝCH FILMAŘŮ  
 Alena Krejčová, Mart Eslem, David Surý, Jiří Preclík  (10 osob) 



 9 

 
20. ledna: CO MŮŽE PŘINÉST VÝCHODNÍ KULTURA KULTUŘE ZÁPADNÍ 
 Daniel Lazennec 
 povídání o otiscích asijských kultur v kulturách  
 západní civilizace  (15 osob) 
 
26. ledna: ISLAND, Šebestián Šulc 
 cestopisná beseda o islandském vnitrozemí (45 osob) 
 
27. ledna: NEPÁL, Maja a Vladimír Hůdovi 
 cestopisná beseda o nepálském zemětřesení s projekcí filmu  (55 osob) 
   
2. února: IZRAEL, Jaroslav Boháč  
 cestopisná beseda doplněná barevnými fotografiemi (50 osob) 
 
3. února: MALAJSIE, Topi Pigula 
 beseda o pevninské Malajsii (45 osob) 
 
4. února: ZACHYCOVÁNÍ A UKLÁDÁNÍ CO2 
 ve spolupráci s Masarykovou univerzitou v Brně (2 osoby) 
 
9. února: OSTROVY ZÁPADNÍHO PACIFIKU, Karel Starý 
 beseda s průvodcem cestovní kanceláře NOMÁD (33 osob) 
 
23. února: TRAGÉDIE ČESKÉ EXPEDICE PERU 70 V ANDÁCH, Karel Plechač 
 povídání o lavině a zahynulých horolezcích (38 osob) 
 
24. února: PEKING, Jan Černý 
 beseda o hlavním městě Číny (59 osob) 
 
25. února: ČTEME? ČTEME! IV 
 přednesový večer žáků LDO ZUŠ Evy Randové (63 osob) 
 
1. března: SULTANÁT OMÁN, Mart Eslem, David Surý 
                      cestopisná beseda s videozáznamy a dokumentem  (57 osob) 
 
2. března: PO STOPÁCH INKŮ (PERU, BOLÍVIE), Jana Štefaniková 
 zajímavá beseda s etnoložkou o historii Inků (41 osob) 
 
8. března: ZA POKLADY ČESKÉHO STŘEDOHOŘÍ, Jiří Svoboda, David Surý 
 České středohoří tentokráte v minerálech (38 osob) 
 
9. března: RAJSKÝ OSTROV DOMINIKA, Pavel Štýbr 
 beseda o jednom z nejkrásnějších ostrovů (45 osob) 
 
10. března: PUTINOVY „DĚTI 404“ 
 předprojekce filmu k MFF Jeden svět (33 osob) 
 
15. března: ZE SRDCE EVROPY DO SANTIAGA DE COMPOSTELA 



 10 

 Patrik Abroad Kotrba 
 povídání o poutním putování (48 osob) 
 
16. března: PUTOVÁNÍ PO SÚDÁNU, Andrea Kaucká 
 cestopisná beseda o jedné z afrických zemí (38 osob) 
 
22. března: NAPŘÍČ GRAN CANARIÍ ANEB ÚPRKEM PRK 
 Z TURISTICKÝCH LETOVISEK, Zuzana Vařilová,Jiří Bálek 
 beseda s filmovým dokumentem (44 osob) 
 
30. března: JAKUTIE 2015 – KAŇONY ŘEKY OMULJEVKA, Dalibor Beneš 
 cestopisná beseda o sibiřské řece Omuljevka (45 osob) 
 

4. dubna: CAMINO DE SANTIAGO ANEB KDYŽ CESTA JE CÍL, Karolína Kalinová 
 cestovatelská beseda o poutní cestě (27 osob) 
 
12. dubna: NEPÁL, Jan Pokorný 
 beseda o nepálských horách (38 osob) 
 
13. dubna: LITERÁRNÍ REKVIEM ZA NAKLADATELSTVÍ KAPUCÍN 
 ve spolupráci se Severočeským klubem spisovatelů 
 beseda o ukončení nakladatelství Kapucín (22 osob) 
 
19. dubna: VELKÁ CESTA ŠVÝCARSKEM PO ŽELEZNICI, Petr Čermák 
 beseda o švýcarských památkách UNESCO (79 osob) 
 
26. dubna: MALI V SOUVISLOSTECH, Richard Hons 
 cestopisná beseda s fotografickými záběry (22 osob) 
 
19. května: JIŽNÍ INDIE, KARMA A KNIHOVNY PALMOVÝCH LISTŮ 
 Pavlína Komeštíková, Pavel Krejčí 
 beseda o knihovně palmových listů a o Indii (35 osob) 
 
25. května:  GIOVANIVIRTUOSI MUSICALI 
 ve spolupráci se ZUŠ Neštěmice (52 osob) 
 

14. června: ŽIDOVSKÉ HŘBITOVY A POHŘBÍVÁNÍ, Jaroslav Achab Haidler 
 beseda o židovských pohřebních rituálech (34 osob) 
 

13. července: MEDIATABOR 
 táborová hra pro účastníky příměstského mediálního tábora (41 osob) 
 

2. září CESTA ČAJE, Jolana Vaverková 
 beseda uspořádaná k DED (27 osob) 
                                                                                                   
6. září: NEJVĚTŠÍ ČESKÝ PARNÍK Z ÚSTECKÉ LODĚNICE, Martin Krsek 
 beseda uspořádána k DED (3 osoby) 
 



 11 

10. září: PROHLÍDKY PALÁCOVÉ VILY HANSE WEINMANNA (102 osob) 
 akce uspořádaná v rámci DED 
 
11. září: PROHLÍDKY PALÁCOVÉ VILY HANSE WEINMANNA (55 osob) 
 akce uspořádaná v rámci DED 
 
14. září: BEL CANTO: PODVEČERNÍ KABARET  
 koncert pěvců BEL CANTA (47 osob) 
 
20. září: LAPONSKO, Šebestián Šulc 
 cestopisná beseda s barevnými fotografiemi (44 osob) 
 
26. září: NOVINKY Z VESMÍRU, Milan Zigo 
 přechod planety Pluto přes Slunce a další vesmírné úkazy (10 osob) 
 
27. září: IZRAEL II, Jaroslav Boháč 
 povídání o židovském státě s barevnými fotografiemi (25 osob) 
 
3. října: VRAŽDA BEZ VINY: JAROSLAV HAIDLER 
 křest nové knihy a autorské čtení Jaroslava Achaba Haidlera (13 osob) 
 
4. října: VIETNAM, Topi Pigula 

cestovatelská procházka podivuhodnou zemí s extrémně 
bohatou přírodou (42 osob) 

 
6. října: MÉDIA VS REALITA, Milan Vidlák 
 přednáška o tom, jak média vytváří veřejné mínění  (14 osob) 
 
12. října: ČAJ JE PODPOROU ROZVOJE DUCHA, Daniel Lazennec 
 mistr zen buddhismu, představí stimulační a léčivé účinky čaje (10 osob) 
 
18. října: ARMÉNIE, Pavel Štýbr 
 jedna z nejstarších křesťanských zemí očima cestovatele (35 osob) 
 
19. října: PO STOPÁCH CESTOVATELŮ ZIKMUNDA A HANZELKY 
 Karel Plechač o safari s divokými zvířaty v srdci Afriky (33 osob) 
 
25. října: ZANZIBAR, Jan Černý 

povídání o zemi s nádhernými bílými plážemi, bohatou na koření, 
ale i bývalým centrem obchodu s otroky (35 osob) 
 

26. října: TRANSSIBIŘSKÁ  MAGISTRÁLA, Miroslava Blažková 
 beseda o nejrozlehlejší oblasti ruského území  (49 osob) 
 
1. listopadu: ZPÁTKY DO OMÁNU, Mart Eslem, David Surý 
 zajímavá místa rozlehlého sultanátu (49 osob) 
 
2. listopadu: NAPŘÍČ AFRIKOU, Andrea Kautská, René Bauer 
 docela podrobná pouť exotickým kontinentem (35 osob) 



 12 

 
3. listopadu: JSI VRAH? NASKENUJEME TI MOZEK, JUDr. Adam Doležal 
 problematika využití neurovědy v právu (16 osob) 
 
4. listopadu LARP ANEB HRA PO KAŽDÉHO, Adam Vostárek, Tomáš Rožec 
 představení larpu  (21 osob) 
 
8. listopadu: TAJEMNÁ MÍSTA ČESKÉHO STŘEDOHOŘÍ, Jiří Svoboda, David Surý 
 třetí akce knihy o Českém středohoří (46 osob) 
 
9. listopadu: PO STOPÁCH MAYŮ (MEXIKO), Jana Štefaniková 
 informace o desítkách bývalých mayských měst (44 osob) 
 
11. listopadu: ŽIVOT NA ÚTĚKU, Jaroslav Pleva 
 přednáška o Jeronýmovi Pražském (30 osob) 
 
15. listopadu: OD OCEÁNU K OCEÁNU NA KOLOBĚŽCE, Dalibor Beneš 
 velmi odvážná cesta Dalibora Beneše (54 osob) 
 
22. listopadu: HAVAJ, Miroslava Blažková 

zákoutí padesátého státu na souostroví v Tichém oceánu (49 osob) 
 

29. listopadu: EXPEDICE SALTO ANGEL 2016, Jiří Starý 
 prezentace prastaré stolové hory ve Venezuele (59 osob) 

 
1. prosince: POSEZENÍ SE SEVEROČESKÝMI SPISOVATELI 
 tradiční adventní posezení se spisovateli (34 osob) 

 
7. prosince: ADVENTNÍ KONCERT PĚVCŮ BEL CANTA 
 klasické melodie s vánoční tematikou (65 osob) 
 
8. prosince KOUZLO CANYONINGU, Petr Kubát 
 představení netradičního adrenalinového sportu (37 osob) 
 
Přehled jednotlivých akcí ÚŘ pořádaných v budově v ul. V. Hradební: 

 
4. února: RODOPIS, KONÍČEK NA CELÝ ŽIVOT 
 genealogická přednáška pro veřejnost (54 osob) 
 
3. března: SETKÁNÍ SE SENÁTOREM 
 beseda se senátorem J. Doubravou (37 osob) 
 
23. března: HOMEOPATIE  
 Lukáš Pilnaj, přednáška o klasické homeopatii (3 osoby) 
 
29. března: 15 LET ÚSTECKÉHO KRAJE – VERNISÁŽ 
 zahájení výstavy 15 let Ústeckého kraje (35 osob) 
 
3. září: PROHLÍDKY PALÁCOVÉ VILY C. H. WOLFRUMA (15 osob) 



 13 

 akce uspořádaná v rámci DED 
 
9. září: PROHLÍDKY PALÁCOVÉ VILY C. H. WOLFRUMA (23 osob) 
 akce uspořádaná v rámci DED 
 
21. září: AUTORSKÉ ČTENÍ – REGIONÁLNA OBEC SLOVÁKOV (10 osob) 
 
27. října: MEDIATABOR 
 workshop stříhání a úpravy zvuku pro účastníky podzimního  
 mediálního tábora (29 osob) 
                                                                                                                                               
Výstavy ve vstupní hale v budově v ul. W. Churchilla 3 (vitríny u vrátnice) 

Datum konání Název výstavy Autor 

13. 1. – 1. 3. 
 

Sklo a sklo podruhé 
Soňa Zíková, Jana Vedejová 

2. 3. – 5.4. Velikonoce ve spolupráci s neziskovou org. Šance 
Lovosice 

6. 4. – 03. 5. Malý formát 
 

Eva Vágnerová 

4. 5. – 14. 6. Co to je? ve spolupráci se ZUŠ Neštěmice 

15. 6. – 30.08. Keramika mnohotvárná 

 
ve spolupráci se ZŠ v Palachově ulici 

31. 8. – 11.10. Papírové variace našima rukama 

 
Eva Vágnerová, Irena Štyrandová 

12. 10. – 29. 11. 
U šálku čaje 

 
ve spolupráci s čajovnou U Vysmátý 

žáby 

30. 11. – 10. 1. 2017 
 

Adventní pohlazení 
 

ve spolupráci s neziskovou organizací 
Šance Lovosice 

 
Ve vstupní hale WCh před WC byly instalovány výstavy Zvuková knihovna pro nevido-

mé  (leden, ZK),   English is Easy  (únor, OAL),    Hudba v době Karla IV. (březen, HU),  W. 
Shakespeare -  400. výročí úmrtí (duben, LP), Karel IV. - 700. výročí narození (květen, LP), Hu-
rá na prázdniny (červen - červenec, OAL), Prázdninové čtení (srpen, DO), Magnesia Litera (zá-
ří, LP), Zkoušky bez stresu (říjen, OAL), Hudební jubilanti (listopad, HU), Dětské oddělení 
v modré (prosinec, DO). 

V chodbě před oddělením anglické literatury bylo instalováno 7 tematických výstav: Pu-
tovní výstava – Má vlast cestami proměn (leden), Jiří Reissig – Lidé, co jsem potkal (únor – bře-
zen), Putovní výstava – Poznej světové dědictví UNESCO (duben), Výstava našich dobrovolnic 
z Evropské dobrovolné služby (květen – červen), Láskyplné vzpomínky (září), Má přání - PF 
horolezce Karla Plechače (říjen – listopad), Chile – Země rozmanité chuti (prosinec). 

 

 

 



 14 

Výstavy ve vstupní hale v budově v ul. V. Hradební 49: 

Datum konání Název výstavy Autor 

6. 1. – 9. 2. 
 

Letem světem 
 

Jiří Reissig 

10. 2. – 8. 3. Jak ztratit další generaci ve spolupráci s nadací Open-
fund Praha society 

9. 3. – 5. 4. 
 

Obrazy Bedřich Brabce 
 

Bedřich Brabec 

29. 3. – 12. 4. 

 
15 let Ústeckého kraje 

Ve spolupráci s Krajským úřa-
dem Ústeckého kraje 

6. 4. – 3. 5. 
Poznej světové dědictví       

UNESCO 
Ve spolupráci s Českou komisí 

UNESCO 

4. 5. – 7. 6. 
Tak trochu se bát 

ve spol. se ZUŠ Neštěmice 

8. 6. – 30. 8. 
Obrazy Gennadije Avdějeva 

 Gennadij Avdějev 

30. 8. – 7. 10. 
80 let od povýšení Střekova na 

město Výstava uspořádaná k DED 

8. 10. – 4. 11. 
 

Tunisko očima studentů FAMU 
 

Ve spolupráci s FAMU 

9. 11. – 6. 12. 
 

Pastel – Dojmy z přírody 
 

Eva Vágnerová 

07. 12. – 1. 2. 2017 
 

Penguins in the city 
 

Karel Kopic 

 
 

Na pobočce Klíše bylo instalováno stejně jako v předchozím roce (ve zprávě za r. 2015 
chybně uvedena pob. Hornická) 12 výstav ve výloze pobočky. 

Více jak 270 článků a zpráv napsali o knihovně novináři a pracovníci knihovny v průběhu 
roku  2016. Bylo to díky tomu, že Ústecký deník zavedl rubriku Zajímavé výstavy na Ústecku, 
kam zařazoval i informace o výstavách v knihovně, a že spisovatel Arnošt Herman psal často o 
knihovně ve svém sloupku Očima Arnošta Hermana. 

Z  novinových článků a rozhlasových zpráv, které zmiňovaly SVKUL, lze uvést: 

 

Světoběžník Mart Eslem: rok 2015 na cestách byl dobrý rok [pozvánka na březnovou besedu] . – In: deník.cz. – 04. 
01. 2016, č. 4. 

 Za rok 2015 jsme měli 110 koncertů, 40 venku, ohlíží se Dietz, ředitel Severočeské filharmonie [anketa UD, Aleš 
Brožek]. – In: Děčínský deník. – 05. 01. 2016, s. 5 [Vyšlo také v: Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký 
deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Čeká nás hraní ve Francii a Španělsku, těší se Jana Galinová, šéfka Docela velkého divadla [anketa, Arnošt Herman 
o knihovně]. – In: Děčínský deník. – 07. 01. 2016, s. 5 [Vyšlo také v: Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostec-



 15 

ký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Pět na pět  [Aleš Brožek]  / Jaroslav Císař. – In: Literární noviny. – 14. 01. 2016, s. 28. 

Co vás potěšilo v české kultuře roku 2015? : anketa [Aleš Brožek o SVKUL] – In: Literární noviny. – 14. 01. 2016, s. 
14.  

Videosalon chystá knihovna / (red). – In: Ústecký deník. – 15. 01. 2016, s. 9 + foto. 

Reissigovi fotografie vystavuje knihovna ve Velké Hradební / (red). – In: Ústecký deník. – 21. 01. 2016, s. 6 + foto. 

Výstava je v knihovně / (klm). – In: Ústecký deník. – 22. 01. 2016, s. 8 + foto. 

Na Terase bude Ledový karneval [ současně DO, deskové hry] / (kr). – In: Ústecký deník. – 23. 01. 2016, s. 1. 

Angličtina hrou pobaví v knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 25. 01. 2016, s. 3. 

Nepál představí Hůdovi. – In: Ústecký deník. – 27. 01. 2016, s. 8 + foto. 

Knihovna připravila na prázdniny Listování s Lukášem Hejlíkem / (kr). – In: Ústecký deník. – 28. 01. 2016, s. 3. 

Hej Hej Hejlík  a spol. dvakrát zaLiStUjJí / Lenka Suchá, Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 29. 01. 2016, s. 7+ 
foto [Vyšlo také v: Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a 
lounský deník]. 

Hej Hej Hejlík  a spol. dvakrát zaLiStUjJí / . – In:  ustecky.denik.cz. – 29. 01. 2016. 

JEDEN SVĚT: festival dokumentárních filmů o lidských právech [předprojekce v SVKUL]. – In: Enter, UL kultura do 
kapsy. – únor 2016, s. 13. 

Žít kulturou: tip Aleše Brožka [Březen, měsíc čtenářů] / Aleš Brožek. – In: Žít Ústí. – únor 2016, s. 15. 

Sever mi k srdci nepřirostl, říká Jakub Lepší / Jaroslav Balvín. – In: Děčínský deník. – 02. 02.2016, s. 5 + foto [Vyšlo 
také v: Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský 
deník]. 

Pět na pět [Aleš Brožek]  / Jaroslav Císař. – In: Literární noviny. – 04. 02. 2016, s. 32. 

Ostrovy Západního Pacifiku ukáže v knihovně Karel Starý / (red). – In: Ústecký deník. – 04. 02. 2016, s. 6 + foto. 

Severočeská vědecká knihovna zve na besedu Tour to Armenia / (kr). – In: Ústecký deník. – 05. 02. 2016, s. 3. 

Laurenz Stőhr se zasloužil o schwarzenberské ovocné sady / (hz). – In: Lovosický dnešek. – 05. 02. 2016, s. 10. 

Ostrovy Západního Pacifiku ukáže v knihovně Karel Starý / – In: ustecky.denik.cz – 08. 02. 2016. 

Digitální knihovna / /kr). – In: Ústecký deník. – 09. 02. 2016, s. 2. 

Na Tour to Armenia zve knihovna v Ústí / (klm). – In: Ústecký deník. – 16. 02. 2016, s. 6. 

Tragédii expedice v Andách přiblíží Karel Plechač v knihovně / (klm). – In: Ústecký deník. – 19. 02. 2016, s. 9 + foto. 

Očima Arnošta Hermana: Kouzelný svět skla / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 19. 02. 2016, s. 3 

Březen bude měsícem čtenářů / (opk). – In: Ústecký deník. – 24. 02. 2016, s. 8 + foto. 

Očima Arnošta Hermana: Punťa kontra Spiderman / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 24. 02. 2016, s. 2. 

Dejte si Kafe a cigárko, zve Listování na knihu. Ale bez Hejlíka i Doležalové (tur, dts). – In: Liberecký deník. – 25. 02. 
2016, s. 7 [Vyšlo také v: Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Ža-
tecký a lounský deník, Děčínský deník, Jablonecký deník].  

Knihovna zve do sultanátu Omán. Přijede Mart Eslem a David Surý / (kr). – In: Ústecký deník. – 27. 02. 2016, s. 3. 

Březen bude měsícem čtenářů. – In: ustecky.denik.cz. – 29. 02. 2016, internet – zpravodajství. 

Omán představí Mart Eslem a David Surý. – In: ustecky.denik.cz. – 29. 02. 2016, internet – zpravodajství. 

Cestovatel Mart Eslem: Omán je zajímavý [Mart Eslem, David Surý] / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 01. 03. 
2016, s. 5 + foto [Vyšlo také v: Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký de-
ník, Žatecký a lounský deník]. 

Cestovatel Mart Eslem : Omán je zajímavý [Mart Eslem, David Surý]. – In: denik.cz (i ustecky.denik.cz). – 01. 03. 
2016, č. 61. 



 16 

Knihovny v březnu lákají na amnestii i akce pro děti / (dv). – In: Mladá fronta Dnes. – 02. 03. 2016, s. 16 – severní 
Čechy.  

Zahrada Evropy na jihu Moravy [výstava UNESCO] /. – In: Vlasta. – 02. 03. 2016, s. 50. 

Očima Arnošta Hermana: Básně jen na víkend? / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 03. 03. 2016, s. 2. 

Na oslavu tvrdohlavosti jsou do knihovny zváni lidé s vlastní hlavou / (kr). – In: Ústecký deník. – In: 10. 03. 2016, s. 3. 

Očima Arnošta Hermana: Velikonoční kouzlo v knihovně/ Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 12. 03. 2016, s. 2. 

Ze srdce Evropy do Santiaga de Compostela s Patrikem A. Kotrbou / (red). – In: Ústecký deník. – 14. 03. 2016, s. 8 
+ foto. 

Pozor, začíná Národní týden trénování paměti. – In: teplicky.deník.cz. – 14. 03. 2016, č. 74. [Vyšlo také v: ustec-
ky.deník.cz]. 

Pozor, začíná Národní týden trénování paměti / (klm). – In: Ústecký deník. – 14. 03. 2016, s. 3. 

Knihovny jsou páteř české kultury [Sachetová, reg. funkce] / Jan Stern. – In: Haló noviny. – 14. 03. 2016, s. 9 + foto. 

Festival Jeden svět přiblíží hledání domova [výstava plot WCH]. – In: ustecky.denik.cz. – 15. 03. 2016, č. 75. 

Beseda v knihovně o cestě ze srdce Evropy do Santiaga de Compostela / (kr). – In: Ústecký deník. – 15. 03. 2016, s. 
3. 

Festival Jeden svět přiblíží hledání domova [výstava plot WCH]. – In: Ústecký denik. – 15. 03. 2016, s. 3 

Festival Jeden svět přiblíží hledání domova [výstava plot WCH]. – In: Litoměřický denik. – 15. 03. 2016, s. 2. 

Vernisáž kraje dorazí do Mostu v červnu [výstava kraje] / (edb). – In: Mostecký deník. – 16. 03. 2016, s. 2  

Na Jarní kreativní dílnu láká v sobotu ústecká knihovna / (klm). – Ústecký deník. – 18. 03. 2016, s. 9 + foto.  

Dětem v nemocnici přečetli pohádku hasiči / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 22. 03. 2016, s. 1 + foto. 

Výstava 15 let Ústeckého kraje/.- In: 5plus dva. – 24. 03. 2016, s. 35. 

Salcburk, aneb Řím severu / Milena Blažková. – In: Vlasta. – 30. 03. 2016, s. 50 +foto. 

Výstava připomíná patnáct let působení kraje / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 30. 03. 2016, s. 1 + foto. 

Výstava připomíná patnáct let existence nového správního celku: Ústeckého kraje / Karel Rouč. – In: Žatecký a loun-
ský deník. – 31. 03. 2016, s. 2 + foto. 

Poznej světové dědictví UNESCO – pod záštitou ČK. – In: Sekretariát České komise pro UNESCO. – Duben 2016.  

Výstava připomíná patnáct let působení kraje / Karel Rouč. – In: Teplický deník. – 01. 04. 2016, s. 1 + foto. 

Hejlík opět přijede s knížkou k popukání / (red). – In: Liberecký deník. – 05. 04. 2016, s. 7 [Vyšlo také v: Chomutov-
ský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník, Děčínský 
deník, Jablonecký deník]. 

Očima Arnošta Hermana: Jak jsem se vypravil pro vítězné knihy / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 08. 04. 
2016, s. 2. 

Věra Bartošková: Léta s Kapucínem stála za to / Radek Strnad. – In: Liberecký deník. – 12. 04. 2016, s. 7 + foto [Vy-
šlo také v: Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský 
deník, Děčínský deník, Českolipský deník, Jablonecký deník]. 

Věra Bartošková: Léta s Kapucínem stála za to. – In: teplicky.denik.cz. – 13. 04. 2016, č. 134. . [Vyšlo také v: ustec-
ky.deník.cz]. 

Poznej světové dědictví UNESCO. – – In: Ústecký deník. – 14. 04. 2016, s. 8 + foto. 

Poznej světové dědictví UNESCO. – In: ustecky.denik.cz. – 18. 04. 2016, č. 134. 

Knihovna nabídne Petra a též Krupičku / (red). – In: Liberecký deník. – 19. 04. 2016, s. 7 + foto [Vyšlo také v: Cho-
mutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník, Děčín-
ský deník, Českolipský deník, Jablonecký deník]. 

Knihovna chce fotky s knihou / (kr). In: Ústecký deník. – 26. 04. 2016, s. 3. 

Očima Arnošta Hermana: Obrazy, které mají duši / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 26. 04. 2016, s. 2. 



 17 

Hasiči varují před rizikem požárů: v městech i vesnicích chystají pálení čarodějnic [čarodějnice v LK] / Karel Rouč. – 
In: Litoměřický deník. – 29. 04. 2016, s. 2. 

Pálení čarodějnic je veselá akce, hasiči varují před rizikem požárů [čarodějnice v LK] / Karel Rouč. – In: Ústecký de-
ník. – 29. 04. 2016, s. 2. 

Pálení čarodějnic je veselá akce, hasiči varují před rizikem požárů [čarodějnice v LK]. – In: ustecky.deník.cz – 29. 04. 
2016, č. 120. 

Čarodějnice se nastěhovaly do knihovny / Karel Rouč. In: Ústecký deník. – 30. 04. 2016, 3 + foto.  

O víkendu se dá vyrazit za zábavou, sportem i kulturou [herní sobota]. – In: ustecky.denik.cz. – 30. 04. 2016, č. 121. 

O víkendu se dá vyrazit za zábavou, sportem i kulturou [herní sobota] / (kr). – In: Ústecký deník. – 30. 04. 2016, s. 3. 

FOTO: Čarodějnice se nastěhovaly do knihovny, pekly buřty: Ústí nad Labem – Čarodějnický slet se konal 
v Severočeské vědecké knihovně. – In: ustecky.denik.cz. – 01. 05. 2016, č. 122 + foto.  

Pozvánky na zajímavé akce na Ústecku [Otilie Grezlová- autorské čtení v svkul]. – In: Ústecký deník. – 04. 05. 2016, 
s. 16 + foto. 

S životopisy poradí dnes v knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 17. 05. 2016, s. 3. 

Krátké zprávy [výstava VH: UNESCO]. – In: Moderní obec – newsletter. – 18. 05. 2016, s 2. 

V knihovně uspořádali dětem zdravý piknik. – In: Ústecký deník. – 21. 05. 2016, s. 3 + foto.  

Knihovna láká čtenáře. Otevře i svou plážovou verzi / ČTK. – In: tyden.cz.  23. 05. 2016, č. 144. 

Knihovna láká i na rarity / (ČTK, wer). – In: Aha!. – 24. 05. 2016, s. 4 + foto. 

Jak nalákat nové čtenáře? Na akce i kuriozity / (ČTK, ula). – In: Mladá fronta Dnes. – 24. 05. 2016, s. 13 + foto. 

Půjčit si knihu na nádraží v Ústí a vrátit ji v Mostě? Nabízí to knihovna / (čtk). – In: Mostecký deník. – 26. 05. 2016, s. 
1 + foto. 

Očima Arnošta Hermana: Tak trochu se bát / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 27. 05. 2016, s. 2. 

Malá inventura: Střekov nemá radu obvodu [pobočka Střekov] / Ing. Arch. Jiří Němeček, PRO!Ústí, místostarosta do 
letošního února. – In: Městské noviny. – červen, č. 89 a 90, s. 9. 

Severočeská knihovna půjčí knihy na pláži, chlubí se kuriozitami / (čtk, red). – In: Ústecký deník. – 01. 06. 2016, s. 3 
+ foto foto [Vyšlo také v: Litoměřický deník, Teplický deník – 2.6.,]. 

Severočeská knihovna půjčí knihy i na pláži. – In: ustecky.denik.cz. – 02. 06. 2016, č. 154. 

Severočeská knihovna půjčí knihy na pláži, chlubí se kuriozitami / (čtk, red). – In: teplicky.denik.cz. – 03. 06. 2016, č. 
155. 

Očima Arnošta Hermana: O dvou obětavých cizinkách / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 06. 06. 2016, s. 2. 

Pozvánky na zajímavé výstavy v Ústí nad Labem [výstavy ZUŠ Neštěmice]. – In: Ústecký deník. – 07. 06. 2016, s. 
16. 

Očima Arnošta Hermana: Jak jsem šel vnučce pro knihu / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 16. 06. 2016, s. 2. 

Typy na zajímavé výstavy na Ústecku [Obrazy G. Avdějeva]. - In: Ústecký deník. – 17. 06. 2016, s. 16. 

Robert Fulghum představí svou novou knížku na LiStOVáNí v Ústí. – In: teplicky.denik.cz. – 21. 06. 2016, č. 173. . 
[Vyšlo také v: ustecky.deník.cz, denik.cz]. 

Fulghum představí svou novou knížku na LiStOVáNí v Ústí / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 21. 06. 2016, s. 
12 + foto [Vyšlo také v: Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Ža-
tecký a lounský deník]. 

Činoherní studio uvede Jindřicha VI. V evangelickém kostele. -  In: denik.cz, č. 175.  

Činoherní studio uvede Jindřicha VI. V evangelickém kostele. -  In: tyden.cz, č. 147. 

Druhého Shakespeara představí Činoherní studio dnes v knihovně / Radek Strnad. – In: Ústecký deník. – 23. 06. 
2016, s. 2 + foto. 

Druhého Shakespeara představí Činoherní studio dnes v knihovně. – In: ustecky.denik.cz. – 23. 06. 2016, č. 175. 



 18 

Druhého Shakespeara představí Činoherní studio dnes v knihovně / Radek Strnad. – In: Litoměřický deník. – 23. 06. 
2016, s. 2 + foto. 

Druhého Shakespeara představí Činoherní studio dnes v knihovně. – In: denik.cz. – 26. 06. 2016, č. 178. 

Tipy na zajímavé výstavy na Ústecku [Obrazy G. Avdějeva]. - In: Ústecký deník. – 27. 06. 2016, s. 20 + foto. 

Knihovny v Ústeckém kraji jdou za čtenáři na pláž i na nádraží [plážová knihovna, knihovnička na nádraží, dětské 
oddělení] / (čtk). – In: Chomutovský deník. – 02. 07. 2016, s. 1 + foto [Vyšlo také v: Litoměřický deník, Mostecký de-
ník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Očima Arnošta Hermana: Literáti bilancovali … / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 02. 07. 2016, s. 3. 

Knihovny v Ústeckém kraji jdou za čtenáři na pláž i na nádraží [plážová knihovna, knihovnička na nádraží, dětské 
oddělení] / (čtk). – In: ustecky.deník.cz. – 04. 07. 2016, č. 186. foto [Vyšlo také v: deník.cz]. 

Knihovny v Ústeckém kraji jdou za čtenáři na pláž i na nádraží [plážová knihovna, knihovnička na nádraží, dětské 
oddělení] / (čtk). – In: teplicky.deník.cz. – 06. 07. 2016, č. 186. 

Tipy na zajímavé výstavy na Ústecku [Obrazy G. Avdějeva]. - In: Ústecký deník. – 08. 07. 2016, s. 16. 

Pozor, knihovna je na prázdninách. – In: ustecky.denik.cz. – 08. 07. 2016, č. 190. 

Pozor, knihovna je na prázdninách / (kr). – In: Ústecký deník. – 08. 07. 2016, s. 3. 

Pozor, kdo tam od nás chodíte, vědecká knihovna je na prázdninách / (kr). – Teplický deník. - 09. 07. 2016, s. 2. 

Pozor, kdo tam od nás chodíte, vědecká knihovna je na prázdninách. – In: teplicky.denik.cz – 10. 07. 2016, č. 192. 

Severočeská vědecká knihovna se otevře čtenářům již příští týden / (kš). – In: Ústecký deník. – 11. 07. 2016, s. 3. 

Revize odhalí, jestli se nějaká kniha neztratila či neukradla / (kš). – In: Ústecký deník. – 12. 07. 2016, s. 3. 

Revize odhalí, jestli se nějaká kniha neztratila či neukradla / (kš). – In: Teplický deník. – 13. 07. 2016, s. 2. 

Revize odhalí, jestli se nějaká kniha neztratila či ji někdo neukradl. – In: ustecky.denik.cz – 14. 07. 2016, č. 196. 

U Hraničáře se už tančí skvěle [dětské oddělení]. – In: ustecky.denik.cz. – 14. 07. 2016, č. 196. 

U Hraničáře se už tančí skvěle [dětské oddělení] / Radek Strnad. – In: Ústecký deník. – 14. 07. 2016, s. 4 + foto. 

Severočeská vědecká knihovna se otevře čtenářům již příští týden. – In: ustecky.denik.cz – 14. 07. 2016, s. 3. 

Dobrá zpráva pro čtenáře [Kramerius]. – In: Ústecký deník. – 19. 07. 2016, s. 1. 

Virtuální sbírka ústecké knihovny se rozrůstá / Karel Rouč. – In: ustecky.denik.cz. – 20. 07. 2016, č. 202. 

Odpočinek u vody zpestří horory / Kristian Šuhaj. – In: ustecky.denik.cz. – 20. 07.2016, č. 202. 

Odpočinek u vody zpestří i horory / Kristian Šuhaj. – In: Ústecký deník. – 20. 07. 2016, s. 1 + foto. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev]. – In: Ústecký deník. – 25. 07. 2016, s. 18. 

V ústecké knihovně vznikla Semínkovna / ČTK. – In: tyden.cz. – 25. 07. 2016, č. 207.  

Očima Arnošta Hermana: Nad obrazy Avdějeva … / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník – 26. 07. 2016, s. 3. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev]. – In: Ústecký deník. – 26. 07. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev]. – In: Ústecký deník. – 27. 07. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev]. – In: Ústecký deník. – 29. 07. 2016, s. 16. 

Do ústecké knihovny lze zajít i pro semínka rostlin / (ula, ČTK). – In: Mladá fronta Dnes. – 29. 07. 2016, s. 13 – Se-
verní Čechy.  

V ústecké knihovně si lidé mohou vyměňovat semínka rostlin. – In: Ústecký deník. – 01. 08. 2016, s. 1 + foto. 

V ústecké knihovně si lidé mohou vyměňovat semínka rostlin /redakce. – In: ustecky.denik.cz. – 02. 08. 2016, č. 215. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 02. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 03. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 04. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 08. 08. 2016, s. 16. 



 19 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 09. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 10. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 16. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 17. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 22. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 23. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 24. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 25. 08. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 26. 08. 2016, s. 16. 

Senioři mohou psát Wikipedii / (kr). – In: Ústecký deník. – 26. 08. 2016, s. 2. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 29. 08. 2016, s. 18. 

Knižní kukátko Arnošta Hermana : Merde je vulgarismus, ale nabídka pestrá / Arnošt Herman. – In: Děčínský deník. 
– 29. 08. 2016, s. 14. 

Tipy na zajímavé výstavy na Ústecku [Avdějev VH, keramika WCH]. – In: Ústecký deník. – 30. 08. 2016, s. 18. 

Severočeská vědecká knihovna [výstava Doba králů a císařů]. – In: Ústecký kraj. – září 2016, ročník 16, s. 8. 

Pozvánky: Severočeská vědecká knihovna [program září]. – In: Žít Ústí. – září 2016, s. 2. 

Program pro děti připravuje knihovna i DDM / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 02. 09. 2016, s. 3. 

Cestou čaje se vydali návštěvníci knihovny / Radek Strnad. – In: Litoměřický deník. – 07. 09. 2016, s. 3. 

Cestou čaje se vydali návštěvníci knihovny / Radek Strnad. – In: ustecky.denik.cz – 07. 09. 2016, č. 251. 

FOTO: Knihovna vyřadila staré svazky a nabídla je lidem na burze / Karel Rouč. -. In: ustecky.denik.cz, č. 252. 

Knihovna vyřadila svazky a nabídla je lidem / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 08. 09. 2016, s. 2. + foto 

V ústecké knihovně vyřadila svazky a nabídla je na ulici lidem / Karel Rouč. – In: Litoměřický deník. – 08. 09. 2016, s. 
2. 

Očima Arnošta Hermana : Má dvoukolová burza knih / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 12. 09. 2016, s. 2. 

Pozvánky [Koncert BEL CANTO]. – In: Ústecký deník. – 13. 09. 2016, s. 16. 

Pozvánky na kulturní akce. - In: Ústecký deník. – 15. 09. 2016, s. 18. 

Aleš Vojíř: Manažéři vs. Dělníci. Kde se nejvíc liší platy. [Aleš Brožek odpovídá v anketě] / Aleš Vojíř. – In: Liberecký 
deník. – 15. 09. 2016, s. 4 [Vyšlo také v: Českolipský deník, Děčínský deník, Chomutovský deník, Jablonecký deník, 
Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Očima Arnošta Hermana : Ladislav Muška slaví 88 let / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 17. 09. 2016, s. 2 

Zajímavé výstavy na Ústecku [Papírové variace našima rukama, WCH,Magnesia Litera, WCH]. – In: Ústecký deník. 
– 20. 09. 2016, s. 18. 

Přednášky [Laponsko, Š. Šulc]. – In: Ústecký deník. – 20. 09. 2016, s. 18. 

Ladislav Muška: Debut mi ilustroval Adolf Born, má třetí knížka byla hned zničena / Radek Strnad. – In: Ústecký de-
ník. – 20. 09. 2016, s. 2 + foto. 4 [Vyšlo také v: Litoměřický deník]. 

Ladislav Muška: Debut mi ilustroval Adolf Born, mou třetí knížku hned zničili / Radek Strnad. – In: ustecky.denik.cz – 
20. 09. 2016, č. 264. 4 [Vyšlo také v: denik.cz, ceskolipsky.denik.cz, : jablonecky.denik.cz, litomericky.denik.cz,   
mostecky.denik.cz, teplicky.denik.cz, krknossky.denik.cz, liberecky.denik.cz, zatecky.denik.cz, chomutov-
sky.denik.cz, podripsky.denik.cz, decinsky.denik.cz]. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 22. 09. 2016, s. 18. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 23. 09. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 26. 09. 2016, s. 18. 

Pozvánky na kulturní akce ]Novinky z Vesmíru, Izrael]. – In: Ústecký deník. – 26. 09. 2016, s. 18. 



 20 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 30. 09. 2016, s. 18. 

Pozvánky: Severočeská vědecká knihovna [program říjen]. – In: Žít Ústí. – září 2016, s. 2. 

Týden knihoven nabídne zábavu, poučení i amnestii / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 01. 10. 2016, s. 2. 

Týden knihoven nabídne zábavu, poučení i amnestii / Karel Rouč. – In: ustecky.denik.cz. – 02. 10. 2016, č. 276. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 03. 10. 2016, s. 20. 

Jaroslav Haidler má dnes křest v knihovně / (red). – In: Děčínský deník. – 03. 10. 2016, s. 17 + foto [Vyšlo také v: 
Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Chomutovský deník, Žatecký a lounský deník]. 

Pozvánky [akce k Týdnu knihoven]. – In: Ústecký deník. – 04. 10. 2016, s. 18 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 04. 10. 2016, s. 18. 

Pozvánky na kulturní akce [Týden knihoven]. -  In: Ústecký deník. – 05. 10. 2016, s. 18. 

Pozvánky na kulturní akce [Týden knihoven].  - In: Ústecký deník. – 06. 10. 2016, s. 18. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 06. 10. 2016, s. 16. 

Ústecká knihovna uspořádala pro školáky soutěžní happening / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 06. 10. 2016, s. 2 
+ foto. 

Ústecká knihovna uspořádala pro školáky soutěžní happening / Karel Rouč. – In: ustecky.denik.cz. – 06. 10. 2016, č. 
280. 

Pozvánky na sportovní a kulturní akce [Kurzy tvůrčího psaní]. -  In: Ústecký deník. – 07. 10. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 07. 10. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 11. 10. 2016, s. 16. 

Haidler v nové knize tvrdí: Dvojčata zničila „atomovka“ / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 11. 10. 2016, s. 12 + 
foto [Vyšlo také v: Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Chomutovský deník, Žatecký a 
lounský deník].  

Happening k Týdnu knihoven vyhrála ústecká ZŠ SNP: Napsali nám [Magda Zavoralová, 9.B].  – In: Ústecký deník. – 
12. 10. 2016, s. 15 + foto. 

Happening k Týdnu knihoven vyhrála ústecká ZŠ SNP / redakce. – In: ustecky.denik.cz. – 12. 10. 2016, č. 286. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 14. 10. 2016, s. 18. 

Jaroslav Haidler v nové knize tvrdí: Dvojčata zničila „atomovka“ / Radek Strnad. – In: ustecky.denik.cz. - 16. 10. 
2016, č. 290.  [Vyšlo také v: denik.cz]. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 18. 10. 2016, s. 18. 

Pozvánky [Arménie]. – In: Ústecký deník. – 18. 10. 2016, s. 18. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 19. 10. 2016, s. 18. 

Pozvánky [deskové hry, Po stopách cestovatelů Hanzelky a Zikmunda]. – In: Ústecký deník. – 19. 10. 2016, s. 18. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 20. 10. 2016, s. 18. 

Týden vědy a techniky AVČR se v Ústeckém kraji ponese ve znamení prevence rakoviny prsu [SVKUL – oblast prá-
va]. – In: Teplický deník. – 20. 10. 2016, s. 17. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 21. 10. 2016, s. 16. 

Knihovna zve na cestu po Zanzibaru / (kr). – In: Litoměřický deník. – 22. 10. 2016, s. 2. 

Severočeská vědecká knihovna zve už zítra na bílé pláže a koření Zanzibaru / (kr). – In: Ústecký deník. – 24. 10. 
2016, s. 2. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstavy VH a WCH]. – In: Ústecký deník. – 24. 10. 2016, s. 18. 

Severočeská vědecká knihovna dnes zve na bílé pláže a koření Zanzibaru / (kr). – In: Teplický deník. – 25. 10. 2016, 
s. 2. 

Cesta transsibiřskou magistrálou: Krátce z Ústecka / (kr). – In: Ústecký deník. – 25. 10. 2016, s. 3. 



 21 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 26. 10. 2016, s. 16. 

Drakeův průliv? Ten nikdy neodpouští chyby / Mart Eslem. – In: Děčínský deník. – 27. 10. 2016, s. 20 + foto [Vyšlo 
také v: Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Chomutovský deník, Žatecký a lounský 
deník].  

Napříč Afrikou a zpátky do Ománu / (red). – In: Ústecký deník. – 27. 10. 2016, s. 17. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 27. 10. 2016, s. 16. 

Týden vědy a techniky Akademie věd ČR se v Ústeckém kraji ponese ve znamení prevence rakoviny prsu [SVKUL, 
oblast práva]. – In: Mostecký deník. – 27. 10. 2016, s. 2. 

Týden vědy a techniky Akademie věd ČR se v Ústeckém kraji ponese ve znamení prevence rakoviny prsu [SVKUL, 
oblast práva]. – In: Chomutovský deník. – 29. 10. 2016, s. 2. 

Napříč Afrikou a zpátky do Ománu se podíváme v ústecké knihovně. – In: ustecky.denik.cz. – 31. 10. 2016, č. 305. 

Listopadový úvodník: Je tu měsíc padajícího listí a s ním i mnoho otázek, jako např.: „Kam vyrazit, než nás uchvátí 
adventní a vánoční euforie?“ / Iva Opravilová. -  In: Enter. – listopad 2016, s. 3. 

V krajské zdravotní diskutovali o informačních zdrojích a knihovnictví. – In: Ústecký kraj. – listopad 2016, s. 4 + foto. 

Pozvánky na kulturní akce [Zpátky do Ománu a napříč Afrikou] – In: Ústecký deník. – 01. 11. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 01. 11. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 02. 11. 2016, s. 16. 

Hledá se prapor, který v roce 1868 vlál na táboru lidu v Žižkově poli [ředitel SVKUL] / Ivo Havlík. – In: Havlíčkobrod-
ský deník. – 03. 11. 2016, s. 3 + foto. 

Hledá se prapor, který v roce 1868 vlál na táboru lidu v Žižkově poli [ředitel SVKUL] / redakce. – In: havlickobrod-
sky.deník.cz, č. 308. – 03. 11. 2016. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 04. 11. 2016, s. 16. 

V krajské zdravotní diskutovali o informačních zdrojích a knihovnictví [SVKUL mimo jiné i s dobrovolnou službou]. – 
In: usteckenovinky.cz, č. 310. – 05. 11. 2016. 

V krajské zdravotní diskutovali o informačních zdrojích a knihovnictví [SVKUL mimo jiné i s dobrov. službou]. –In: 
usteckenovinky.cz, č. 310. – 06. 11. 2016. 

V krajské zdravotní diskutovali o informačních zdrojích a knihovnictví [SVKUL mimo jiné i s dobrov. službou]. –In: 
parlamentni listy.cz, č. 311. – 06. 11. 2016. 

V krajské zdravotní diskutovali o informačních zdrojích a knihovnictví [SVKUL mimo jiné i s dobrov. službou]. –In: 
usteckenovinky.cz, č. 312. – 07. 11. 2016. 

Na tajemná místa Českého středohoří zvou Svoboda a Surý do knihovny / (kr). – In: Ústecký deník. – 07. 11. 2016, 
s. 3. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 08. 11. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 10. 11. 2016, s. 16. 

Pozvánky [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 10. 11. 2016, s. 16. 

Pozvánky [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 11. 11. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 11. 11. 2016, s. 16. 

Den pro dětskou knihu v knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 12. 11. 2016, s. 3. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 14. 11. 2016, s. 22. 

Pozvánky [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 14. 11. 2016, s. 22. 

Od oceánu k oceánu dojel na koloběžce / (kr). – In: Litoměřický deník. – 14. 11. 2016, s. 2. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 15. 11. 2016, s. 16. 

Informujeme [beseda Bible]. – In: Právo. – 16. 11. 2016, s. 11. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 18. 11. 2016, s. 16. 



 22 

Pozvánky [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 21. 11. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 21. 11. 2016, s. 22. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 22. 11. 2016, s. 16. 

Ústecko [akce SVKUL] /. – In: Ústecký deník. – 23. 11. 2016, s. 16. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH] /. – In: Ústecký deník. – 23. 11. 2016, s. 16. 

Alena Melicharová: Knížkou splácím kantorský dluh / Olga Tušicová. – Teplický deník. – 23. 11. 2016, s. 3. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH] /. – In: Ústecký deník. – 24. 11. 2016, s. 18. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH] /. – In: Ústecký deník. – 25. 11. 2016, s. 18. 

Očima Arnošta Hermana: Obrazy, které potěší srdce [Eva Vágnerová, pastely 3] / Arnošt Herman. – In: Ústecký de-
ník. – 28.11.2016, s. 2. 

Zajímavé výstavy na Ústecku [výstava WCH]. – In: Ústecký deník. – 29. 11. 2016, s. 16. 

Pozvánky na kulturní akce. -  In: Ústecký deník. – 29. 11. 2016, s. 16. 

Extrémní sport se ukáže v knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 30. 11. 2016, s. 3. 

Knihovny skrývají poklady. Největší sbírku zajímavých knih zřejmě vlastní ústecká Severočeská vědecká knihovna / 
Janni Vorlíček. - In: Ústecký deník. – 30. 11. 2016, s. 13. 

Jedinečné unikáty severu. -  In: Děčínský deník. – 30. 11. 2016, s. 1 + foto [Vyšlo také v:Litoměřický deník, Mostecký 
deník, Teplický deník, Chomutovský deník, Žatecký a lounský deník].  

Kulturní pozvánky: Severočeská vědecká knihovna: akce na prosinec. – In: Žít Ústí. – prosinec 2016, s. 2. 

Kulturní pozvánky. – In: Ústecký kraj. – prosinec 2016, s. 8. 

Klub spisovatelů z Ústí dnes pořádá setkání / (dts). – In: Děčínský deník. – 01. 12. 2016, s. 13. foto [Vyšlo také v: 
Ústecký deník].  

Pozvánky na kulturní akce [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 01. 12. 2016, s. 18. 

Pozvánky na kulturní akce [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 02. 12. 2016, s. 18. 

Očima Arnošta Hermana: Dětem dávají radost a poučení / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 03. 12. 2016, s. 2. 

Pozvánky na kulturní akce [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 05. 12. 2016, s. 22. 

Čajovna U Vysmátý žáby cestuje v úterý / (dts). – In: Děčínský deník. – 05. 12. 2016, s. 15. 

Pozvánky na kulturní akce [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 06. 12. 2016, s. 22. 

Pozvánky na kulturní akce [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 07. 12. 2016, s. 16. 

Malí čtenáři se s knihovnou vypraví na hrad Střekov / (kr). – In: Ústecký deník. – 07. 12. 2016, s. 3. 

Pozvánky na kulturní akce [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 08. 12. 2016, s. 20. 

Pozvánky na kulturní akce [akce SVKUL]. – In: Ústecký deník. – 09. 12. 2016, s. 16. 

Knihovna nabízí jako vánoční dárek poukázky na své služby / (kr). – In: Ústecký deník. – 14. 12. 2016, s. 3. 

V rozhlasu se o knihovně hovořilo minimálně dvakrát: 

Ústecký kraj si půjčí další peníze [depozitář SVKUL] / František Janačík. – In: Události regionu – Ústecký kraj. Regi-
onální rozhlas. – 29. 02. 2016, 17:00 hod. 

Cestou čaje se mohli vydat v pátek návštěvníci ústecké knihovny. – In: ČRo Sever. – 05.09.2016, 10:00 hod. 

V roce 2016 pokračovala spolupráce s Regionální televizí (57. kanál). Ta natočila a odvysí-
lala 26 placených relací: 

Arménské festivaly a oslavy v průběhu roku 18. 1. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Český videosalon 2015 ocenění ústeckých filmařů 19. 1. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Povolání k předčítání: Hasič 24. 2. 2016 (RT Ústí n. L.) 



 23 

ČTEME? ČTEME! IV. Přednesový večer žáků LDO ZUŠ Evy Randové 25. 2. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Jarní kreativní dílna 19. 3. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Večer v knihovně v havajském stylu 22. 3. 2016 (RT Ústí n. L.) 

LiStOVáNí pro děti s britským spisovatelem Archiem Kimptonem 5. 4. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Místo činu – Skandinávie 7. 4. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Evropská dobrovolná služba nejen v knihovně 3. 5. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Food revolution day 20. 5. 2016 (RT Ústí n. L.) 

LiStOVáNí s Robertem Fulghumem: Drž mě pevně, miluj mě zlehka 21. 6. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Kurz tvůrčího psaní 30. 6. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Mediální tábor v knihovně 13. 7. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Prázdninový provoz v knihovně 21. 7. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Plážová knihovna 28. 7. 2016 (RT Ústí n. L.)  

Knihovna na nábřeží 25. 8. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Cesta čaje 2. 9. 2016 (RT Ústí n. L.) 

BEL CANTO: Podvečerní kabaret 14. 9. 2016 (RT Ústí n. L.) 

D.O.M.E.K. 22. 9. 2016 (RT Ústí. n. L.) 

Přednáška v knihovně na téma média 6. 10. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Debut nadějné rockové kapely v knihovně 6. 10. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Dušičkový provoz v knihovně 31. 10. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Den pro dětskou knihu v knihovně 12. 11. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Herci Činoherního studia četli dětem v knihovně  28. 11. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Setkání Severočeského klubu spisovatelů 1. 12. 2016 (RT Ústí n. L.) 

Předčítání a vánoční dílny v knihovně 15. 12. 2016 (RT Ústí n. L.) 

V knihovním blogu na svkul-blog.blogspot.cz vyšlo 14 příspěvků: 

ZARGARYAN, Shushanik. Tak trochu jiné narozeniny ... a nebo ne? In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. 
Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/01/tak-trochu-jine-narozeniny-nebo-ne.html  

BALVÍN, Jaroslav. „Sever mi k srdci nepřirostl,“ In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: 
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/02/sever-mi-k-srdci-neprirostl.html  

ČERMÁKOVÁ, Zuzana.  Jaké to je být EDS dobrovolnicí v české knihovně? In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-
02-06]. Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/03/jake-to-je-byt-eds-dobrovolnici-v-ceske.html  

ČERNECKÝ, Jan. Čtenář roku 2016. In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: http://svkul-
blog.blogspot.cz/2016/04/ctenar-roku-2016.html  

BÜNTER, Miroslav (-mb-). Víte, že ... In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: http://svkul-
blog.blogspot.cz/2016/04/vite-ze.html  

BÜNTER, Miroslav. Čtení pro děti v nemocnici. In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: 
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/05/cteni-pro-deti-v-nemocnici.html  

ZARGARYAN, Shushanik. Dobrovolnice a knihovnická konference/ Volunteers and Librarian konference. In: Svkul-
blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/05/dobrovolnice-knihovnicka-
konference.html  

ABELLÁN, Elvira. Španělské dny v Náchodě/ Spanish days in Náchod/ Días españoles en Náchod. In: Svkul-blog 
[online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/05/spanelske-dny-v-nachode.html  

BALVÍN, Jaroslav. Přijďte si k nám půjčit… semínka! In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: 
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/prijdte-si-k-nam-pujcit-seminka.html  

http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/01/tak-trochu-jine-narozeniny-nebo-ne.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/02/sever-mi-k-srdci-neprirostl.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/03/jake-to-je-byt-eds-dobrovolnici-v-ceske.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/04/ctenar-roku-2016.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/04/ctenar-roku-2016.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/04/vite-ze.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/04/vite-ze.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/05/cteni-pro-deti-v-nemocnici.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/05/dobrovolnice-knihovnicka-konference.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/05/dobrovolnice-knihovnicka-konference.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/05/spanelske-dny-v-nachode.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/prijdte-si-k-nam-pujcit-seminka.html


 24 

PAŘÍZKOVÁ, Zuzana.  Ohlédnutí za končícím projektem Evropské dobrovolné služby. In: Svkul-blog [online]. 2016 
[cit. 2017-02-06]. Dostupné z: [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/ohlednuti-za-
koncicim-projektem.html  

ABELLÁN, Elvira. A generator of good stories, photographs, friendships and memories. In: Svkul-blog [online]. 2016 
[cit. 2017-02-06]. Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/ohlednuti-za-koncicim-projektem.html  

ZARGARYAN, Shushanik. Ahoj Czech Republic. In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: 
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/ohlednuti-za-koncicim-projektem.html  

LUKEŠOVÁ, Hanka. Co ještě zasadit na zahrádce, aby nám na jaře hezky kvetla? In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 
2017-02-06]. Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/08/co-jeste-zasadit-na-zahradce-aby-nam-na.html  

BÜNTER, Miroslav (-mb-). Rozsviťe Ústí! In: Svkul-blog [online]. 2016 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: http://svkul-
blog.blogspot.cz/2016/12/rozsvite-usti.html  

K informování o akcích knihovny pracovníci knihovny využívali Facebook na 
http://www.facebook.com/svkusti (FB stránka knihovny se líbila 1627 uživatelům), Twitter na 
https://twitter.com/svkul (Informační kanál na Twitteru sledovalo 287 uživatelů) a Infolist (na 
konci r. 2016 jej odebíralo 544 uživatelů). Od listopadu se začal využívat i Instagram (vystaveno 
90 příspěvků, které sledovalo 94 uživatelů). Knihovna propagovala své akce rovněž na webu 
Ústeckého kraje, Rodinných a senior pasů. 
 
 
3. Výpůjční služby knihovny 

V roce 2016 bylo uživatelům zapůjčeno celkem 692 066 knihovních jednotek (ve stej-
ném období roku 2015: 726 889), z toho bylo celkem 667 393  absenčních výpůjček (v roce 
2015: 691 538), z toho bylo prolongací  304 107  (v roce 2015: 299 071). Počet prezenčních 
výpůjček  byl  24 673 (2015: 35 351). 

U poboček v roce 2016 oproti  roku 2015  došlo také k celkovému poklesu množství vý-
půjček – ze 134 864 na 130 911, celkem tedy o 3 953 výpůjček. Výjimkou jsou jen dvě pobočky 
s nepatrným nárůstem výpůjček: Hornická (+ 87) a Stříbrníky (+50), malý nárůst výpůjček byl 
dále zaznamenán jen u dětského oddělení (+223) a lidové půjčovny (+741).  Největší pokles 
výpůjček oproti stejnému období 2015 zaznamenala vědecká půjčovna (o 13 269 výpůjček) a 
hudební oddělení (o 10 161 výpůjček). Při srovnání celkových výsledků knihovny od roku 2008 
však je nutno s lítostí konstatovat, že u ukazatele výpůjček jde  
o opětovný pokles celkového množství výpůjček. Již v minulých letech zaznamenaný trend je 
tedy zcela průkazný a zatím zřejmě i trvalejšího charakteru.  

 
Tabulka: VÝPŮJČKY KNIHOVNA CELKEM 2015/2016 

SVKUL Výpůjčky celkem   

z toho prolon-

gace   

Oddělení 2015 2016 rozdíl 

index 

16/15 2015 2016 rozdíl 

index 

16/15 

Oddělení časopisů 12 078 9 908 -2 170 0,82 761 729 -32 0,96 

ZK 7 318 7 006 -312 0,96 2 804 2 966 162 1,06 

Vědecká půjčovna 215 957 202 688 -13 269 0,94 129 446 

128 

687 -759 0,99 

Čítárna 30 303 28 086 -2 217 0,93 7 918 6 706 -1 212 0,85 

Hudební 44 579 34 418 -10 161 0,77 12 606 12 923 317 1,03 

SLV+reg 6 128 4 825 -1 303 0,79 1 530 967 -563 0,63 

VS 5 384 4 445 -939 0,83 2 293 2 261 -32 0,99 

Lidová půjčovna* 187 341 188 082 741 1,00 67 882 71 055 3 173 1,05 

http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/ohlednuti-za-koncicim-projektem.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/ohlednuti-za-koncicim-projektem.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/ohlednuti-za-koncicim-projektem.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/06/ohlednuti-za-koncicim-projektem.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/08/co-jeste-zasadit-na-zahradce-aby-nam-na.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/12/rozsvite-usti.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2016/12/rozsvite-usti.html
http://www.facebook.com/svkusti
https://twitter.com/svkul


 25 

Pobočky 134 864 130 911 -3 953 0,97 34 540 35 157 617 1,02 

OAL 28 416 27 950 -466 0,98 17 287 19 024 1 737 1,10 

DO 52 564 52 787 223 1,00 22 004 23 632 1 628 1,07 

Plážová knihovna 1 957 960 -997 0,49 0 0     

CELKEM 726 889 692 066 -34 823 0,95 299 071 

304 

107 5 036 1,02 

z toho absenční výp. 691 538 667 393 -24 145 0,97     

z toho prezenční výp. 35 351 24 673 -10 678 0,70     

*LP + EO+WCH akce  692 066       

 

 

Pobočky 2015 2016 rozdíl 

index 

16/15 2015 2016 rozdíl 

index 

16/15 

Hornická 13 769 13 856 87 1,01 3 055 3 098 43 1,01 

Kamenný 

Vrch 23 679 23 352 -327 0,99 8 299 8 231 -68 0,99 

Klíše 15 276 13 993 -1 283 0,92 4 820 4 703 -117 0,98 

Krásné Březno 32 228 30 359 -1 869 0,94 7 877 7 719 -158 0,98 

Mojžíř 3 681 3 070 -611 0,83 583 610 27 1,05 

Stříbrníky 46 231 46 281 50 1,00 9 906 10 796 890 1,09 

CELKEM 134 864 130 911 -3 953 0,97 34 540 35 157 617 1,02 

 
 

  

Graf: VÝPŮJČKY SVKUL CELKEM  2008 – 2016 

 
 

 

 

 

 

 



 26 

 

 

 

 

 

 

 

Graf: VÝPŮJČKY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2015/2016 

 
 

 

Graf: VÝPŮJČKY POBOČKY CELKEM - 2015/2016 

 



 27 

 

4. Přehled návštěvnosti 

 

Během roku 2016 navštívilo knihovnu celkem 209 216 návštěvníků (v roce 2015 210 
764), což statisticky znamená malý pokles návštěvnosti knihovny o 838 osob (údaje jsou vč. 
návštěvníků vzdělávacích a kulturních akcí). Bez údajů o účastnících vzdělávacích a kulturních 
akcí byla ale ve sledovaném období návštěvnost oproti roku 2015 o 5 797 osob nižší, tento údaj 
nezměnila ani potěšitelná informace o nárůstu návštěvníků akcí „mimo Clavius“ (oproti r. 2015 o 
5 099 osob více).  (V souladu s definicemi NIPOS do celkového počtu návštěvníků nebyli započítáváni 
návštěvníci výstav a též uživatelé Internetu ve vestibulu VH). 

Návštěvnost na pobočkách oproti  roku 2015 byla za rok 2016 nižší o 534 osob, tedy 31 
816 osob.   

Statistické výsledky roku 2016 zřejmě znamenají opětovné potvrzení trendu klesající 
celkové návštěvnosti SVKUL za posledních 5 let, byť lidová půjčovna, dětské oddělení, hudební 
oddělení a zvuková knihovna měly návštěvnost o něco (málo) vyšší než  v roce 2015.   

Z celkového počtu návštěvníků knihovny bylo v  roce 2016 celkem  20 748   návštěvníků 
do 15 let věku (v r. 2015  22 582), což znamená malý pokles (o 1834 osob).   

Návštěvníci  celkem     

oddělení 2015 2016 rozdíl index 16/15 

Oddělení časopisů 2 428 2 016 -412 0,83 

ZK 668 681 13 1,02 

Vědecká půjčovna 57 437 52 933 -4 504 0,92 

Čítárna 6 405 5 493 -912 0,86 

Hudební 9 759 9 850 91 1,01 

SLV+reg 2 868 2 200 -668 0,77 

Všeobecná studovna 6 410 5 707 -703 0,89 

Lidová půjčovna* 53 182 55 354 2 172 1,04 

Pobočky 32 350 31 816 -534 0,98 

OAL 6 315 5 911 -404 0,94 

DO 18 677 18 889 212 1,01 

Plážová knihovna 458 310 -148 0,68 

Celkem půjč. a stud. 196 957 191 160 -5 797 0,97 

Registrace-internet** 4 059 3 123 -936 0,77 

WCH sál 1 573 2 369 796   

VH sál 0   0   

SVKUL mimo Clavius*** 8 175 13 274 5 099 1,62 

CELKEM 210 764 209 926 -838 1,00 

*LP + EO     

** není v Claviu     

***  návšt. vzděl. a kult.akcí (odečteni návšt. WCH a VH sál)   

 
TABULKA: NÁVŠTĚVNÍCI POBOČKY 2015/2016 

Pobočky 2015 2016 rozdíl 

index 

16/15 

Hornická 3 423 3 589 166 1,05 

Kamenný Vrch 5 375 5 244 -131 0,98 

Klíše 4 863 4 493 -370 0,92 



 28 

Krásné Březno 6 413 6 350 -63 0,99 

Mojžíř 957 894 -63 0,93 

Stříbrníky 11 319 11 246 -73 0,99 

CELKEM 32 350 31 816 -534 0,98 

 

 
Graf: NÁVŠTĚVNÍCI SVKUL dle oddělení 2015/2016 

 
 
Graf: NÁVŠTĚVNÍCI SVKUL CELKEM 2010 - 2016 

 
 

Graf: NÁVŠTĚVNÍCI POBOČEK 2015/2016 



 29 

 
 

INTERNET 
I přesto, že poskytování internetu je ovlivněno jeho dnes již vcelku běžnou dostupností 

ve veřejnosti, stále zůstává v knihovně důležitou službou. V roce 2016 byl ale využit jen celkem 
10 540 uživateli (v r. 2015  15 768), čili byl zaznamenán opět pokles počtu uživatelů (o 5 228). 
U poboček byl zaznamenán taktéž pokles (o 77).  

Jedinou výjimkou oproti roku 2015 je nepatrný nárůst počtu zájemců o Internet  
v   oddělení anglické literatury – o 7 (v r. 2015 17, v r. 2016 celkem 24).  

Nabídky individuální lekce práce s internetem pro důchodce v oddělení studoven ve VH 
využilo  5 zájemců, v lidové půjčovně (vyhledávání v katalogu) pouze dva.       

 
TABULKA: INTERNET SVKUL CELKEM 2015/2016   

  2015 2016 Rozdíl index 16/15 

OČ 901 741 -160 0,82 

SLV+REG 813 628 -185 0,77 

VS (+VP) 3 636 3 412 -224 0,94 

HU 2 508 2 449 -59 0,98 

DO 1 720 1 249 -471 0,73 

OAL 17 24 7 1,41 

pobočky 2 114 2 037 -77 0,96 

registrace-internet* 4 059   -4 059 0,00 

Celkem 15 768 10 540 -5 228 0,67 

* není v Claviu     

 

TABULKA: INTERNET POBOČKY CELKEM 2015/2016   

Pobočky 2015 2016 Rozdíl 

index 

16/15 

Hornická 302 327 25 1,08 

Kamenný Vrch 240 274 34 1,14 

Klíše 591 492 -99 0,83 

Krásné Březno 211 226 15 1,07 



 30 

Mojžíř 57 61 4 1,07 

Stříbrníky 713 657 -56 0,92 

Celkem 2 114 2 037 -77 0,96 

 
 
5. Přehled registrovaných čtenářů 

V roce 2016 se zaregistrovalo na jednotlivých pracovištích knihovny celkem 9 962  uži-
vatelů (2015: 10 668), což oproti roku 2015 znamená pokles o 706 uživatelů (index 0,93) – po-
drobněji viz tabulka. V tom bylo celkem 1794 uživatelů ve věku do 15 let, což představuje  
18 %  z celkového počtu uživatelů. U poboček představovalo množství dětských uživatelů přes 
22 % z celkového počtu registrovaných uživatelů poboček. 

U poboček byl v roce 2016 zaznamenán malý pokles počtu registrací (o 19), malé ná-
růsty byly zaznamenány jen v oddělení anglické literatury (16) a zvukové knihovně (3). Největší 
pokles nastal u vědecké půjčovny (celá VH) /-425 registrací/.  Akci „Knihovna pro prvňáčky 
zdarma“  využilo v SVKUL v  roce 2016 celkem 155  dětí (2015: 219). Z tohoto počtu v dětském 
oddělení 123 (v r. 2015 181), v LP 3 (v r. 2015 5), na pobočkách 29 (v r. 2015 32)  - nejvíce na 
pobočce Stříbrníky (24) – viz tabulka.     

Při porovnání údajů let 2008 – 2016 lze konstatovat, že počet registrovaných uživatelů 
se opět snížil, a to až pod  magickou hranici 10 000  (viz graf), což je  nejhorší výsledek od roku 
2008. I přes možnou statistickou chybovost je poměr registrovaných uživatelů k počtu obyvatel 
krajského města (cca 100 000) relativně nízký a představuje jeden z nejhorších ukazatelů 
v rámci krajských knihoven celé České republiky (10 %). (Pro srovnání: % registrovaných uživa-
telů v poměru k celkovému počtu obyvatel: Liberec: 22%,  Pardubice 14%, Zlín 19 %). 

 
TABULKA: PŘEHLED REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ  CELKEM 2015/2016 

  2015 2016 Rozdíl 

index 

16/15 Dospělí Děti 

Vědecká půjčovna (celá VH) 3 677 3 252 -425 0,88 3 173 79 

Lidová půjčovna (WCH)* 2 954 2 829 -125 0,96 2 679 150 

Dětské oddělení 1 347 1 191 -156 0,88 154 1 037 

Pobočky celkem 2 296 2 277 -19 0,99 1 769 508 

Oddělení anglické literatury 347 363 16 1,05 343 20 

Zvuková knihovna 47 50 3 1,06 49 1 

Celkem 10 668 9 962 -706 0,93 8 167 1 795 

*LP + EO+ HU       

 
TABULKA: PŘEHLED REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ POBOČKY - 2015/2016 

Pobočky 2015 2016 Rozdíl 

index 

16/15 Dospělí Děti 

Hornická 236 254 18 1,08 227 27 

Kamenný Vrch 333 329 -4 0,99 262 67 

Klíše 370 343 -27 0,93 281 62 

Krásné Březno 455 460 5 1,01 372 88 

Mojžíř 68 57 -11 0,84 51 6 

Stříbrníky 834 834 0 1,00 576 258 



 31 

Celkem 2 296 2 277 -19 0,99 1 769 508 

 
Prvňáčci 2016 

Oddělení Počet 

Dětské oddělení 123 

LP 3 

Hornická 0 

Kamenný Vrch 4 

Klíše 2 

Krásné Březno 7 

Mojžíř 0 

Stříbrníky 16 

CELKEM 155 

 

 

 
Graf: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ SVKUL CELKEM - 2015/ 2016 

 

 

 

 

 

Graf: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ POBOČKY - 2015/ 2016 

 



 32 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Graf: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ SVKUL CELKEM 2008 – 2016 

 
 

 

 
6. Práce s knihovním fondem 

 

Od r. 2016 zajišťuje kompletní dohled nad revizí ODZF. V revizích knihovního fondu se 
pokračovalo v létě. Od 21. července 2016 začala revize fondu dětského oddělení (DO) a fondu 
skladu VP ve Vaňově. Revize DO byla dokončena. Ve skladu Vaňov bylo k 31. 12. 2016 zrevi-
dováno cca 100.000 k.j. z celkového počtu 165.457 k.j. na této lokaci. V revizi skladu ve Vaňově 
se bude pokračovat i v dalším roce. Během revizí vznikla v knihovně potřeba ustanovit revizní 
pracovníky. Jako součást ODZF byla založena revizní skupina knihovního fondu. 

Z lidové půjčovny se přesunulo 8379 kn.j. do skladu  ve Všebořicích, Odepsáno bylo 
2200 kn.j. V hudebním oddělení se odepsalo 23 kn. j.  Během roku 2016 probíhala aktualizace 



 33 

fondu OAL. Odepsáno bylo 146 dokumentů.  
 

7. Meziknihovní výpůjční služba 
SVKUL obdržela 4 816 žádanek z jiných knihoven (nárůst o 62), z toho kladně bylo vyří-

zeno 4 736 požadavků. Došlo i 29 požadavků ze Slovenska a všechny byly kladně vyřízeny. 
Naši uživatelé podali 357 požadavků (z toho 31 požadavků bylo na dokumenty z našeho fondu). 
Pokles byl o 4 požadavky, kladně bylo vyřízeno 302  požadavků. Do zahraničí bylo podáno 8 
požadavků a všechny byly kladně vyřízeny. Od čtenářů bylo vybráno za  MVS 6 260  Kč.   
 
 
8. Oddělení doplňování a zpracování fondů 

 

V roce 2016 bylo přijato do evidence ve všech odděleních kromě OMO celkem 21172 
knihovních jednotek:  
z toho: 
knihy a brožury .................................................................................... 17689 knih. jednotek 
kartografické............................................................................................ 282 knih. jednotek 
svázané časopisy .................................................................................. 2151 knih. jednotek 
celkem knižní fond .......................................................................... 20122 knih. jednotek 
 
elektronické dokumenty (diskety, CD-ROM, DVD) .................................. 269 knih. jednotek 
audiovizuální dokumenty zvukové (MC, CD) ........................................... 421 knih. jednotek 
audiovizuální dokumenty zvukově obrazové(videokazety, DVD filmy) .... 285 knih. jednotek 
hudebniny ................................................................................................... 7 knih. jednotek 
normy .......................................................................................................... 0 knih. jednotek 
ostatní dokumenty 
(deskové hry) ............................................................................................ 68 knih. jednotek 
celkem speciální fond ....................................................................... 1050 knih. jednotek 
 
Pro přehled a potřebu statistických výkazů jsou uváděny zaevidované dokumenty ze všech od-
dělení knihovny, nikoli jen dokumenty zpracované v ODZF. 
 
V roce 2016 je oproti roku 2015 v systému Clavius zaevidováno více o 1 396 knihovních jedno-
tek, z toho: 
knihy a brožury o 489 více, 
svázané časopisy o 968 více, 
kartografické dokumenty o 142 více, 
svázané časopisy o 968 více, 
AV zvukové o 105 více, 
AV zvukově obrazové o 134 méně. 
 
 
Čerpání finančních prostředků     

 

Finanční rozpočet ODZF činil celkem 2 090 000 Kč plus příspěvek Magistrátu města Ús-
tí nad Labem (dotace) 400 000 Kč. Celkem 2 490 000 Kč. 

Byly zakoupeny dokumenty za částku 2 489 905,35 Kč, včetně částky 400 000 Kč na 
nákup knih pro pobočky. Z této částky bylo (dle systému Clavius) vynaloženo 2 409 574,22 Kč 
na nákup knih, brožur, kartografických dokumentů. Na nákup dokumentů pro oddělení anglické 
literatury bylo vynaloženo 78 911,66 Kč. Z rozpočtu na knižní dokumenty byl zakoupen balíček 
e-výpůjček elektronických knih firmy e-Reading v počtu 200 ks e-výpůjček. 



 34 

Slevy celkem za všechny dokumenty od vydavatelů, nakladatelů, obchodních distribuč-
ních firem a knihkupců představují částku 840 515,77 Kč. Na všech slevách byl dosažen prů-
měrný rabat 25,24 %. Upozornění: vynaložené finanční prostředky i průměrný rabat ve výstupní 
sestavě statistiky v Claviu neodpovídají výše popsané skutečnosti, protože v Claviu nejsou 
promítnuty zálohové a doplatkové faktury uskutečněné v roce 2016 (Aleš Čeněk, A.L.L.) a faktu-
ra za nákup e-knih. 
 
Složení přírůstku knih, brožur, kartografických dokumentů a svázaných časopisů za rok 
2016 (knižní fond) 
 
celkový přírůstek ................................................................................. 20122 knih. jednotek 
z toho:  
naučná literatura ................................................................................... 9948 knih. jednotek 
krásná literatura .................................................................................. 10174 knih. jednotek 

 
 

Stav fondu a jeho složení dle druhu dokumentu 
 
Celkový stav knihovního fondu je zpracován dle výstupů z automatizovaného knihovního sys-
tému Clavius a mimo Clavius jsou přičteny počítačově nezaevidované soubory norem a gramo-
fonových desek a soubor map aktuálně zpracovávaných v retru. 
 
stav fondu k 31. 12. 2016 (po odpisech) ..................................... 747 687 knih. jednotek 
 
z toho v Claviu: 
knihy, brožury ................................................................................. 613 202 knih. jednotek 
 
kartografické dokumenty .................................................................. 10743 knih. jednotek 
 
svázaná periodika ............................................................................. 44149 knih. jednotek 
 
elektronické dokumenty (CD-ROM, diskety, DVD).......................... 10328 knih. jednotek 
 
AV media ............................................................................................ 19112 knih. jednotek 
z toho: 
audiovizuální dokumenty zvukové (CD, MC) ....................................... 15050 knih. jednotek 
audiovizuální dokumenty zvukově obrazové (videokazety, DVD).......... 4062 knih. jednotek 
 
hudebniny ............................................................................................ 9940 knih. jednotek 
 
ostatní dokumenty (deskové hry) .......................................................... 194 knih. jednotek 
 
z toho není v Claviu: 
normy (jiné) ........................................................................................ 27219 knih. jednotek 
gramofonové desky (AV zvukové) .................................................... 11645 knih. jednotek 
kartografické dokumenty (mapy RETRO) .......................................... 1155 knih. jednotek 
 
Rozpis celkového stavu knižního fondu v systému Clavius (knih, brožur, kartografických doku-
mentů, svázaných časopisů) k 31. 12. 2016 (po  odpisech) 
 



 35 

Celkem .............................................................................................. 668094 knih. jednotek 
z toho: 
naučná literatura ............................................................................... 418327 knih. jednotek 
krásná literatura       249767 knih. jednotek 
 
 
Počet knihovních jednotek v katalogu Clavius podle oddělení (k 1.1.2017): 

Pobočka Knihy 
Kartogr. 

dokumenty 

 
Periodika 
(svázaná) Hudeb-

niny 
Zvukové 
dok. 

Zvu-
kověob-
razové 
dok. 

Elektron. 
dok. 

 
Jiné  
dok.    

Celkem 

VP 273720 8426 36308    938 922 8616      129 329059 

LP 115780 1195  1 69 26 50  117121 

SLV 43548    16 1655  79 14 50  45362 

DO 35776 53 259 38 387 180 251 65 37009 

HU 2333   9863 11032 2606 20              25854 

Stříbrníky 24021 15  10 39 13 97  24195 

REG 16222 896 5676 1 14 122 410  23341 

Krásné Březno 20223 28  10 23 12 51  20347 

Hornická 17022 11  6 16 4 14  17073 

Kam. Vrch 14777 11  4 16 10 11  14829 

OAL 10401 2 5 4 2358 131 653  13554 

Klíše 13415 24 5 1 14 8 11  13473 

Mojžíř 10267 13  2 8 2 3  10295 

VS 7471 42 239    3  7755 

SVU 7013 1 7   6 11 38  7076 

ZK 6    51    57 

ODZF 489 3     3  495 

ÚŘ 372 2    1 25  400 

EO 113 1     11  125 

OAUT 66      11  77 

OČ 23        23 

TO 3 4        7 

OMO 2        2 

Všebořice 139               139 

Celkem 613202 10743 44149 9940 15050 4062 10328 194 707668 

 
ZK 4738 KJ trvale zapůjčených 
Nezahrnuty počítačově nezpracované fondy (normy, gramodesky) a mapy z VP (aktuálně zpracovávané 
v retru).  
 

Úbytek knihovního fondu v roce 2016 
 
v software Clavius bylo celkem odepsáno ............................................. 8700 knih. jednotek 
z toho: 
knihy a brožury ...................................................................................... 8217 knih. jednotek 
v tom: 
naučná literatura ................................................................................... 2097 knih. jednotek 



 36 

krásná literatura .................................................................................... 6120 knih. jednotek 
 
kartograf. dokumenty ...............................................................................  71 knih. jednotek 
svázané časopisy ........................................................................................ 5 knih. jednotek 
elektronické dokumenty ........................................................................... 102 knih. jednotek 
AV dokumenty zvukové ............................................................................. 64 knih. jednotek 
AV dokumenty zvukově obrazové ........................................................... 238 knih. jednotek 
hudebniny             2 knih. jednotky 
 
Odpisy v ISISu - databáze ODP (všechno jsou dokumenty z knihovního fondu, které nebyly 
v Claviu): 
knihy ............................................................... 394 knih. jednotek (391 naučná + 3 beletrie) 
 
Celkem: ................................................................................................... 394 knih. jednotek 
 
Oproti roku 2015 bylo v systému Clavius úbytků méně. 
 
Oddělení připravilo 30 nabídkových seznamů vyřazených dokumentů a nabídlo je elektronicky 
knihovnám a dalším zájemcům v ČR včetně zaměstnanců SVKUL. 
 
Přírůstek knihovního fondu – způsoby nabytí  
Celkem ................................................................................................ 21172 knih. jednotek 
koupě .................................................................................................... 9985 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu .................................................................... 2067 knih. jednotek  
PV ......................................................................................................... 2427 knih. jednotek 
dar + bezplatně ..................................................................................... 6333 knih. jednotek 
neprodejné .............................................................................................. 360 knih. jednotek 
 

Knihy, brožury a kartografické dokumenty: 

koupě .................................................................................................... 9191 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu .................................................................... 1974 knih. jednotek 
PV ........................................................................................................... 355 knih. jednotek 
dar  + bezplatně .................................................................................... 6135 knih. jednotek 
neprodejné .............................................................................................. 316 knih. jednotek 
 
Svázané časopisy: 
koupě ...................................................................................................... 152 knih. jednotek 
PV ......................................................................................................... 1967 knih. jednotek 
dar + bezplatně ......................................................................................... 32 knih. jednotek 
 
Elektronické dokumenty: 
koupě ........................................................................................................ 81 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu .......................................................................... 0 knih. jednotek 
PV ............................................................................................................. 87 knih. jednotek 
dar + bezplatně ......................................................................................... 60 knih. jednotek 
neprodejné ................................................................................................ 41 knih. jednotek 
 
 

AV dokumenty zvukové a zvukově obrazové: 
koupě ...................................................................................................... 509 knih. jednotek 



 37 

koupě – dotace magistrátu ........................................................................ 78 knih. jednotek 
PV ............................................................................................................. 18 knih. jednotek 
dar  a bezplatně ........................................................................................ 98 knih. jednotek 
neprodejné .................................................................................................. 3 knih. jednotky 
 
Hudebniny: 
koupě .......................................................................................................... 5 knih. jednotek  
koupě – dotace magistrátu .......................................................................... 2 knih. jednotek 
PV ............................................................................................................... 0 knih. jednotka 
dar a bezplatně ..........................................................................................  0 knih. jednotky 
 
Ostatní dokumenty (deskové hry): 
koupě ........................................................................................................ 47 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu ........................................................................ 13 knih. jednotek 
dar a bezplatně ........................................................................................... 8 knih. jednotek 
 
 
 

Statistika nových přírůstku 2016 podle lokace, tematických skupin a způsobu nabytí 
u knih, brožur a kartografických dokumentů – tabulka 

 

Lokace 
Naučná 
celkem 

Beletrie 
celkem 

Celkem 
Koupě 
rozpočet 
SVKUL 

Koupě 
dotace 

PV 
Dar + 
bezplatně 

Neprodejné 

Vědecká půj-
čovna  

5115 61 5176 3117   10 1737 312 

Lidová půj-
čovna 

875 4741 5616 1189 1269 1 3157   

Dětské oddě-
lení 

267 974 1241 412 705 1 123   

Všeobecná 
studovna 

119   119 87     32   

Studovna li-
terárně vědní 

127 309 436 320   1 112 3 

Regionální 
studovna 

371 34 405 31   342 32   

Oddělení an-
glické litera-
tury 

163 178 341 204     137   

Studovna vý-
tvarného 
umění 

171   171 115     55 1 

Ekonomické 
oddělení 

3   3 3         

Hudební od-
dělení 

6   6 6         

Oddělení au-
tomatizace 

    0           



 38 

Oddělení ča-
sopisů 

    0           

ODZF 1   1 1         

Zvuková kni-
hovna 

    0           

Útvar ředitele 15   15       15   

Technické 
oddělení 

    0           

OMO     0           

Pobočka 
Hornická 

59 542 601 502     99   

Pobočka Klí-
še 

24 339 363 349     14   

Pobočka 
Krásné Břez-
no 

189 974 1163 893     270   

Pobočka 
Stříbrníky 

223 1229 1452 1145     307   

Pobočka Ka-
menný Vrch 

52 577 629 594     35   

Pobočka 
Mojžíř 

17 216 233 223     10   

CELKEM 7797 10174 17971 9191 1974 355 6135 316 

 
Z tabulky vyplývá, že ve srovnání s rokem 2015 se v roce 2016 zvětšil počet zaevidova-

ných knih a kartografických dokumentů o 631 knihovních jednotek. V roce 2016 byla dotace 
magistrátu 400.000,- Kč poskytnuta na nákup dokumentů pro LP a DO. Nutnost jiného systému 
nákupu v rámci dotace se projevila v nárůstu zakoupené beletrie a poklesem zakoupené nauč-
né literatury. Zvýšil se celkový počet dokumentů získaných darem, bezplatně a jako neprodejné. 
Povedlo se zajistit 355 PV regionálních publikací, což je o 66 PV méně než v roce 2015. 

Na úseku akvizice bylo v rámci retrospektivního doplňování literatury z nabídkových se-
znamů vyřazených dokumentů knihoven ČR získáno 13 dokumentů (Knihovna Muzea měs-
ta Ústí nad Labem a Knihovna Národní galerie). 

Mezinárodní výměnou publikací (MVP) bylo získáno 16 dokumentů z Deutsche Natio- 
nalbibliothek Leipzig. 

 V roce 2016 došlo 243 tipů (o 9 tipů více oproti 2015) na nákup přes kontaktní formulář 
stránek SVKUL. Většina požadavků z elektronického formuláře byla kladně vyřízena, některé 
dokumenty už byly nesehnatelné.  

Online informační služby: 28 zodpovězených dotazů ODZF poskytnutých na vyžádání 
uživatelů prostřednictvím internetu i elektronické pošty.  

Již tradičně jsme se zapojili do projektu na podporu nákupu nekomerčních titulů umělec-
kých děl české literatury a děl literární vědy a kritiky do veřejných knihoven Česká knihovna. 
Vybrali jsme knihy za částku 6 288 Kč v základní řadě a za 3 761 Kč v rezervě. V roce 2016 by-
lo v rámci tohoto projektu přijato 23 titulů literatury českých autorů. 

Příspěvek magistrátu na nákup knih pro lidovou půjčovnu a dětské oddělení byl realizo-
ván v částce 400 000 Kč, na základě smlouvy o dotaci ve stejné výši. 

Na úseku katalogizace bylo jmenně zpracováno v běžném přírůstku 9329 titulů knih a 
kartografických dokumentů, věcně 6015 titulů, připsáno 4846 svazků. Bylo uloženo 483 nových 



 39 

záznamů samostatných dokumentů a příloh elektronických a audiovizuálních dokumentů a 
připsáno 122 svazků. Pokračovalo skenování obálek starších připisovaných a regionálních titulů 
a celkem bylo na server Obálky.cz odesláno 618 obálek a obsahů naučné literatury (388 obálky, 
230 obsahy).  

V exportech bylo do SK ČR v roce 2016 odesláno 10378 záznamů, přijato bylo 9988 
bibliografických záznamů (z toho 3598 nových, 5253 připojených a 1137 aktualizovaných). Ka-
talogizační záznamy zasíláme do SK ČR od června 2015 denně pomocí protokolu OAI-PMP 
(tzv. denní sklízení). V roce 2016 to bylo 241 importovaných souborů. 

 V roce 2016 pokračovala spolupráce s NK ČR v oblasti národních autorit. Zaslali jsme 
469 návrhů nových autorit a návrhů na doplnění a opravy autorit. Pokračovalo čištění slovníku 
osobních jmen a korporací. V oblasti věcných autorit se nadále čistil slovník geografických auto-
rit a pokračovaly práce pro čištění slovníku formy/žánry. 

V roce 2016 se podařilo ve spolupráci s oddělením automatizace a  firmy Lanius dopra-
covat požadavek SVKUL o možnosti zpracovávat pokračující zdroje dle doporučených pravidel 
NK ČR, a to tzv. seshora. Doposud byly tyto typy dokumentů zpracovávány monograficky, tzv. 
zezdola. Ve zkušebním období do konce roku 2016 bylo zaevidováno a vytvořeno celkem 91 
nadzáznamů pro pokračující zdroje. 

Rekatalogizace fondu SVKUL byla v roce 2015 nově otevřena především kvůli nálezu 
stovek map, kterým chybělo zpracování v RETRO. Předpokládané ukončení RETRA bylo do 
konce roku 2016. Tento termín se nepodařilo stihnout a zpracování map bude pokračovat (zbý-
vá 1 155 k.j.) v roce 2017. Poté už bude RETRO zcela uzavřeno. 

Na úseku expedice bylo pro jednotlivá oddělení zabaleno 15 879 svazků knih a vyex-
pedovalo celkem 18 255 dokumentů. 

Pracovníci ODZF nadále zaštiťovali digitalizaci regionálních publikací v rámci projektu 
Krajské digitalizační jednotky (KDJ). Prováděli úpravu záznamů v SK ČR před zasláním 
k digitalizaci, následně prováděli paginaci ořezaných naskenovaných dokumentů a vytvářeli me-
tadata k digitalizovaným dokumentům. Za rok 2016 bylo pracovníky ODZF 157 monogra-
fií/periodik/map rozpracováno, z toho 153 monografií/periodik/map dokončeno (PSP balíčky), 
253 PSP balíčků bylo z krajského úřadu předáno do  OAUT do systému Kramerius (jednalo se i 
o balíčky, které byly zkompletovány na konci roku 2015 a poté byly postupně předány). 
 
9. Dětské oddělení  

 

Oddělení uspořádalo 122  vzdělávacích a 40 kulturních akcí (viz kapitola 2) a vyřídilo 
555   rezervací (o 87 méně než v r. 2015). Děti do 15 let mohly využívat k přístupu na internet 
po dobu 30 minut pět počítačů, a to zdarma. Pracovníci oddělení dále graficky zpracovávali 
program knihovny na jednotlivé měsíce, spravovali dětský web a vkládali informace o akcích na 
facebook knihovny aj. 

 

10. Hudební oddělení 

 

 V roce 2016 bylo zakoupeno 393 knih. jednotek (188 CD, 201 DVD a 4 hudebniny) za  
91 748,65 Kč. Odepsalo se 24 knih. jednotek, z toho 2 knihy, 1 CD, 4 DVD, 9 audiokazet, 6 vi-
deokazet a 2 hudebniny.  

V  roce  2016  absenčně  půjčily  pracovnice  1 427  hudebnin (o 464 méně než v r. 
2015), 15 195 24 669 CD (o 9474 méně než v r. 2015) a 12 489 DVD (o 86 méně než v r. 
2015). Databáze Naxos Music Library, která čtenářům umožňuje 5 simultánních vzdálených pří-
stupů, měla v r. 2016 288 přístupů (o 24 méně než v r. 2015).   

Během roku 2016 byly v hudebním oddělení zavedeny dvě nové služby, a sice převod 
VHS na DVD a možnost zahrát si na klávesy ve studovně hudebního oddělení. Možnosti převo-



 40 

du VHS na DVD využilo 46 uživatelů, možnosti zahrát si na klávesy nikdo. 
 

11. Oddělení anglické literatury 
 
Oddělení uspořádalo řadu kulturních a vzdělávacích akcí, které jsou uvedeny 

v předchozích částech. Ze specifických činností lze zmínit organizaci Cambridgeských zkoušek 
pro  66 kandidátů. Zkoušky probíhaly ve spolupráci s naším novým partnerem ELEC z Českých 
Budějovic, a to 28. května (dělily se na dvě skupiny – FCE a PET) a 9. až 10. prosince FCE a 
CAE. V květnu se část zkoušky uskutečnila v místnostech knihovny, ale kromě toho se na 
zkoušku pronajaly místnosti FZS. V prosinci probíhaly celé zkoušky na Gymnáziu a SOŠ dr. 
Václava Šmejkala.  

Pretesting byl uspořádán v prvním pololetí jeden, a to 2. a 9. března (FCE kandidátů by-
lo 12 a PET kandidáti 4). V druhém pololetí také jeden, a to 12. a 26. října (FCE kandidátů bylo 
18 a PET kandidátů bylo 8). 

Počet přístupů k internetové prezentaci oddělení anglické literatury za období 1. 1. 2015 
až 31. 12. 2015 činil 3176 (počet unikátních návštěv 7 127).  
 
12. Oddělení studoven 

 

Ve studovně časopisů bylo v roce 2016 uloženo do katalogu 443 nových záznamů peri-
odik. Probíhala kontrola všech záznamů periodik a ukládaly se odkazy do Souborného katalogu. 
Průběžně se předávala periodika do vazby.  

K 31.12.2016 bylo odebíráno 3 715 titulů (vytvořeny evidenční listy), z toho 61 zahranič-
ních (Německo 17, USA 14, Slovensko 12, Velká Británie 10, Francie  5, Rusko  1, Polsko 1, 
Lucembursko 1). 4 periodika docházející pouze v elektronické formě byla vystavena na server a 
zpřístupněna ve vnitřní síti na http://periodika.svkul.cz/. 85 periodik docházejících pouze 
v elektronické formě bylo ukládáno v počítači oddělení časopisů. U 3579 evidenčních listů bylo 

zaevidováno v roce 2016 alespoň jedno číslo. Podle způsobu nabytí bylo 3638 titulů jako povinný 
výtisk, 77 titulů koupí nebo bezplatně. Za nákup časopisů  bylo vydáno 328 852 Kč.             

V čítárně bylo v roce 2016 pravidelně odebíráno 401 titulů periodik, ve studovně časopi-
sů 2148 titulů, ve skladu Na schodech bylo uloženo 725 titulů.  

Individuální lekce práce s internetem pro důchodce navštívilo 5 osob. 
 

  
13. Zvuková knihovna 

 

Z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K.E. Macana byly přivezeny  během roku nové titu-
ly. Celkem je ve fondu 4738 kn. jednotek CD v MP3.  

Zvuková knihovna i nadále spolupracuje s Tyfloservisem, Tyflocentrem a dobrovolnic-
kým centrem v Ústí nad Labem. Služby zvukové knihovny využívalo 56 čtenářů. Čtyři uživatelé 
si půjčili titul na flashdisk, jeden uživatel využil donáškovou službu knihovny a tři uživatelé zási l-
kovou službu. Pokračuje postupné doplňování katalogizačních údajů u starších titulů a vytváří 
se lokální záloha zvukových dokumentů ve formátu MP3. 
 

 

14. Bibliografické oddělení se studovnou literárně vědní a regionální  

 

Bylo vydáno VKV 2/2016, pro které byly zpracovány medailony a bibliografie: Václav 
Babinský (157 záznamů), František Fajtl (332 záznamů), Otokar Votoček  (144 záznamů) a 
VKV 1/2017 s medailony Alfred Kubin (188 záznamů), Amelie Posse-Brázdová (39 záznamů), 
Leoš Suchařípa (289 záznamů).  

Bylo zpracováno VKV 2016/zvl. číslo - Kalendárium 2017. Má 1604 záznamů. 



 41 

Bylo zpracováno 67 elektronických zdrojů a z toho bylo 9 AV médií. Po odchodu Mgr. 
Zdenky Andree zpracovává elektronické zdroje Mgr. Jeník Tomáš. 

Bylo zodpovězeno 23 složitějších dotazů.  
Excerpce z literárních časopisů, celostátního a regionálního tisku rozmnožila lístky v lite-

rární kartotéce o 720 záznamů. Dne 30.6.2016 byla kartotéka v tištěné verzi ukončena, pokra-
čuje se výběrově ve verzi elektronické. Do bází budovaných bibliografickým oddělením bylo 
uloženo: REOS 178 nových osobností + 1552 osobností aktualizováno, doplněno a opraveno, 
ANL 1367 nových záznamů. Do báze národních autorit NK ČR bylo odesláno 57 návrhů nových 
personálních autorit, 0 korporativních, 0 geografické. Na opravy a doplnění bylo odesláno 30 
autorit. 

Do fondu beletrie bylo založeno 350 nových přírůstků, do fondu bibliografií 4, do literár-
ně vědní studovny 136, do regionální studovny 431, nových CD-ROM a DVD bylo 21 a nových 
map 16. Bylo zaevidováno 95 regionálních pohlednic. 

Byly vytvořeny vzorové lekce pro IVU (Karolína Světlá a Podještědí; Řecké báje a po-
věsti), zpracována metodika, sumarizace pramenů z fondů, vytvoření pomůcek, doplňkových 
činností a her k lekci. 

Byly zpracovány rešerše: Historické kachle a kachlová kamna (477 záznamů) a Specifi-
ka vyšetřování trestných činů obecného ohrožení a ohrožení pod vlivem návykové látky (73 zá-
znamů). 

Byl spuštěn projekt Semínkovna a Kurz tvůrčího psaní. Výsledkem kurzu je publikace 
LALIA. 

 
15. Všeobecná studovna a studovna výtvarného umění 
 
Pracovnice studovny byla od 1. září 2015 začleněna do vědecké půjčovny, jejíž pracov-

níci se ve studovně střídali. Zodpověděli 85 složitějších dotazů. Přístup k internetu využilo 4845  
uživatelů,  databázi technických norem ČSN online 28 čtenářů a  přístup do ASPI 63 čtenářů. 

 
16. Okresní metodické oddělení 
 
V roce 2016 se opět v okresním metodickém oddělení udála zásadní změna. V průběhu 

srpna odešla na dlouhodobou nemocenskou a posléze mateřskou dovolenou slečna Eliška Ma-
toušková. V říjnu 2016 do oddělení nastoupila  Lenka Domorázková, DiS.  

V roce 2016 okresní metodické oddělení zakoupilo a zpracovalo celkem 1 820 svazků 
za 333.705 Kč. Z tohoto počtu bylo 1260 svazků knih v hodnotě  220. 690,- Kč určeno do fondu 
výměnného souboru. Uvážlivý výběr dodavatelů se projevil na dosažené výši rabatu -  ušetřili 
jsme  177.473 Kč, což je 34,71% z celkové hodnoty nakoupených knih. 

V okresním metodickém oddělení bylo také zpracováno 685 svazků, u kterých  nákup 
nezajišťovalo okresní metodické oddělení.  Jednalo se o knihy pro knihovny v Chlumci,  Li-
bouchci,  Přestanově,  Trmicích a Velkém Chvojně.   

V roce 2016 bylo uskutečněno 12 rozvozů nových knih a výměnných souborů.  Nově  
nakoupených  knih bylo vydáno 565 svazků na 45 dodacích listech. Celková hodnota vydaných 
knih byla 110.152 Kč. Knihovnám bylo předáno také 685 svazků, které si knihovny pořídily 
z vlastních zdrojů.  

Na nákup knih do výměnného fondu v roce 2016 opět přispívaly některé obce okresu 
Ústí nad Labem, a to 8 obcí celkovou částkou 60.690,- Kč. Výměnných souborů bylo vydáno  
119, celkový počet knihovních jednotek v souborech je 5175.  V roce 2016 jsme uskutečnili re-
vize fondu ve  Velkém Březně, Chlumci, Povrlech a Řehlovicích.  Aktivně jsme se podíleli na 
aktualizacích fondu v knihovně v Chabařovicích, Chlumci, Povrlech, Řehlovicích a Trmicích. 



 42 

Opotřebované knihy jsme vyřadili i z výměnného fondu.  
Odepsali jsme  4980 vyřazených knih, převážně z fondu knihoven v Chabařovicích, 

Chlumci, Povrlech, Řehlovicích, Trmicích, Velkém Březně a z  výměnného fondu. 
Souborný katalog MLK okresu obsahoval k 31.12. 2016  83.564 knih (44.125 titulů),   

3992 svazků brožur a  4223 svazků periodik.  Pokračovali jsme v systematické kontrole dat 
v naší databázi. Do souborného katalogu jsme doplňovali obrázky titulních listů  nově zakoupe-
ných knih a anotace,  obojí příležitostně doplňujeme i u starších svazků. U fondu výměnného 
souboru jsou náhledy obálek téměř u všech titulů. Celkem má jako součást záznamu náhled 
obálky 65,83% našich titulů. Doplňujeme také  obsahy knih, náhled obsahu je již u 4093 titulů, tj. 
7,81% z celkového počtu. 

Nové knihy z fondu výměnného souboru i nadále označujeme piktogramy. Obrázek pik-
togramu doplňujeme i do katalogu. Označujeme i dříve nakoupené knihy, dolní hranicí je poří-
zení svazku v roce 2000.  Od roku 2016 jsme začali označovat i knihy zakoupené knihovnám do 
stálého fondu.  

Na začátku roku 2016 jsme se  zabývali statistikou – shromážděním a vyhodnocením 
Ročních výkazů o knihovně a jejich uložením do centrální databáze NIPOSu. Jako v minulých 
letech  jsme v lednu a červenci odeslali všem obecním úřadům, které poskytly dotaci na nákup 
fondu, zprávu o jejím čerpání. Podle potřeby průběžně aktualizujeme webové stránky knihoven 
a OMO.   V Chlumci jsme v době, kdy měla knihovnice dovolenou a knihovna byla zavřená, 
prošli beletrii pro dospělé, a knihy, nakoupené po roce 2000 označili piktogramy. Výběrové re-
gály detektivek a sci-fi jsme zrušili a knihy včlenili do regálů beletrie.   

Pro knihovníky v okrese jsme v roce 2016 připravili pravidelné setkání knihovníků okre-
su Ústí nad Labem, které se konalo 12. prosince.  Setkání se zúčastnilo 7 knihovnic. Celkem 
jsme v roce 2016 uskutečnili 43 metodických návštěv a proběhlo 39 konzultací  v OMO. 

 
 

17. Krajské metodické oddělení 

 

 

V roce 2016 bylo financování Regionálních funkcí dvanáctým rokem zajišťováno krajem. 
Na základě zpracovaných dílčích projektů jednotlivých pověřených knihoven a projektu SVK byl 
zpracován „Projekt výkonu regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého kraje v roce 2016“ ve 
výši 9 921 tis. Kč. Ústecký kraj rozhodl v lednu o přidělení dotace ve výši 8 mil. Kč na plnění 
regionálních funkcí prostřednictvím SVK v Ústí nad Labem, stejně jako v předchozím roce.  

Tato částka byla rozdělena mezi 7 pověřených knihoven v kraji a SVK Ústí nad Labem, 
která zároveň plní krajskou a okresní funkci pověřené knihovny (OMO). Při rozdělování bylo při-
hlédnuto k rozloze regionů. 

 

Pověřená knihovna dotace RF 
2016 

Děčín 1 520 000 

Chomutov        1 000 000 

Litoměřice 1 510 000 

Louny 730 000 

Žatec 330 000 

Most 730 000 

Teplice 950 000 

Ústí nad Labem 1 230 000 

Celkem 8 000 000 
 
 
 
 
 

 



 43 

Krajská knihovna má se všemi pověřenými knihovnami uzavřenou smlouvu o výkonu 
RF. Řídí se přitom Metodickým pokynem Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky platným od 1. 1. 2015. 

V roce 2016 proběhl druhý ročník ocenění Knihovník Ústeckého kraje. V březnu 2016 
schválila Rada Ústeckého kraje úpravu pravidel, která jsou vystavena na webu krajské knihov-
ny. Ocenění je určeno pro neprofesionálního knihovníka veřejné knihovny v Ústeckém kraji. Pě-
tičlenná komise navštívila v červnu 2016 všech šest nominovaných knihoven a určila pořadí na 
prvních třech místech. Vyhlášení proběhlo v září  2016 v  Lounech. První místo získala Ing. Iva 
Fořtová z Místní knihovny ve Vědomicích, na druhém místě se umístila Ivana Horčicová 
z Místní knihovny Bžany a třetí místo obsadila Sylvie Jahelková z Obecní knihovny ve Staňkovi-
cích. Ocenění obdrželi finanční odměnu, kterou poskytuje Ústecký kraj formou daru: 1. místo 
15 000,- Kč, 2. místo 10 000,- Kč a 3. místo 5 000,- Kč. 

V listopadu 2016 byla zpracována a odevzdána na Krajský úřad „Žádost o poskytnutí 
dotace z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven Ústeckého kraje 
v roce 2017“. 

V rámci poradenské, konzultační a metodické činnosti byla zpracována Výroční zpráva o 
plnění výkonu regionálních funkcí v roce 2015 včetně vyúčtování a komentáře. Odeslána byla 
na odbor kultury krajského úřadu, do Národní knihovny v Praze a vystavena na webu knihovny. 
Vyhodnocení standardů VKIS bylo zpracováno pomocí programu StatExcel pro pověřené a pro-
fesionální knihovny v kraji. Na webu byla vystavena i publikace Výsledky činnosti veřejných kni-
hoven v Ústeckém kraji za rok 2015, kterou vydáváme pouze v elektronické formě. 

V rámci statistických činností byly v  prvním čtvrtletí shromážděny statistické údaje o 
činnosti všech knihoven v kraji. Statistika byla zpracována v programu StatExcel, který je určen 
pro vedení databáze knihoven pro účely regionálních služeb. Tento program byl pořízen pro 
všechny pověřené knihovny a díky tomu má krajské metodické oddělení výsledky všech kniho-
ven v kraji podle jednotlivých regionů. Statistika byla v termínu zadána do webového formuláře 
NIPOSu. Zároveň byl v květnu vyplněn i dotazník  benchmarkingu -  Měření kvality a výkonu 
činnosti knihoven za naši knihovnu. 

Krajská knihovna zajišťovala distribuci metodických a propagačních materiálů pro pově-
řené knihovny v kraji (plakáty k Měsíci čtenářů, Týdne knihoven) a dalších vydaných materiálů 
pro knihovny (Kamarádka knihovna, Standard pro dobrou knihovnu). 

Pro Národní knihovnu ČR bylo provedeno  šetření o knihovních systémech a regionál-
ních knihovních systémech v knihovnách našeho kraje. Dále proběhl průzkum prostorového a 
technického vybavení veřejných knihoven s výzvou o zapojení ostatních knihoven v kraji. Podí-
leli jsme se i na Průzkumu vzdělávacích aktivit ve veřejných knihovnách v Evropě. V dubnu 
jsme pomohli s průzkumem zvukových dokumentů, který dělala pro Národní fonotéku  Masary-
kova univerzita Brno a Moravská zemská knihovna. Dvěma studentkám VŠ knihovnického za-
měření byly zpracovány vybrané statistické výsledky za předchozí roky. V srpnu jsme prověřo-
vali vykazování dobrovolníků ve statistice na základě dotazu z NK ČR. 

V roce 2016 se uskutečnilo  celkem 15  metodických návštěv:  
27. 6.     MK Bžany, MVK Vrskmaň, ObK Staňkovice, 
30. 6.     ObK Velké Březno, ObK Velká Bukovina, MK Vědomice 
22. 7.      MK Louny 
9. 9.    MK Louny 
20.10.   MěK Děčín, MěK Varnsdorf, MěK Jiříkov, MěK Krásná Lípa,  
              MěK Šluknov,   MěK Velký Šenov 
7. 11.      RK Teplice 
V roce 2016 se uskutečnily dvě porady ředitelů pověřených knihoven (27. 4. 2016 v SVK 

Ústí nad Labem – 15 účastníků a 16. 11. 2016 v SVK Ústí nad Labem – 12 účastníků) a porada 



 44 

metodiků  (23. 3. 2016 v SVK Ústí nad Labem – 10 účastníků), metodici pověřených knihoven 
byli proškoleni v zadávání dat do Centrálního adresáře knihoven (CADR), který připravila Ná-
rodní knihovna v Praze, a každý metodik je garantem adresáře ve svém regionu. 
 Vzdělávacích akcí pořádaných SVK v rámci RF se konalo v roce 2016 celkem 15, oduči-
lo se 49,5 hodin a zúčastnilo se 370 účastníků (z 96 knihoven). 

Z regionu Děčín bylo celkem 12 účastníků, z regionu Chomutov 4 účastníci, z regionu 
Litoměřice 31 účastníků, z regionu Louny 7 účastníků, z regionu Žatec 1 účastník, z regionu 
Most 7 účastníků a z regionu Teplice 26 účastníků. Z regionu Ústí a SVK Ústí n. L. bylo celkem 
263 účastníků a z knihoven ostatních (vysokoškolská, muzejní) bylo celkem 19 účastníků. 

 
Přehled vzdělávacích akcí v rámci RF za rok 2016 

      

  název akce datum 
počet 
 hodin 

počet 
 účastníků 

počet 
kniho-
ven 

1. Česká a světová autorská pohádka 27.01.2016 4 27 10 
  PaedDr. Blanka Janáčková         

2. PR a komunikace v knihovnách 10.02.2016 4 24 9 
  Mgr. Věra Ondřichová         

3. Wikipedie 16.03.2016 6 13 4 
  Mgr. Martin Myšička         

4. Centrální adresář knihoven 23.03.2016 2 12 8 

  
PhDr. Eva Svobodová, Mgr. Zdenka Manoušková, 
Bc. Bedřiška Štěpánová         

5. Z Ústí až na Měsíc 20.04.2016 3 25 6 
  Mgr. Jaroslav Balvín         

6. Vyhledávání v systému Kramerius 11.05.2016 3 26 13 
  Ing. Aleš Brožek         

7. 
Databáze. Prezentace databází využívaných v 
SVKUL 15.06.2016 3 41 2 

  Mgr. Martin Osif, Mgr. Zuzana Pončová         

8. Prezentace systému Tritius 26.09.2016 2,5 38 14 
  Ing. Jiří Šilha, Ondřej Široký         

9. Vyhledávání v systému Kramerius 12.10.2016 4 20 5 
  Ing. Aleš Brožek         

10. Knihovny.cz (workshop - CPK) 19.10.2016 3,5 14 9 
  Mgr. Eva Pošíková         

11. Autorský zákon 02.11.2016 3 26 9 
  PhDr. Vít Richter         
12. Knihovny.cz (workshop - CPK) 09.11.2016 3,5 9 1 
  Mgr. Eva Pošíková         

13. ASPI + Press Reader 23.11.2016 2 16 1 
  Mgr. Martin Osif         

14. Německá literatura po roce 2000 30.11.2016 4 30 4 
  PhDr. Naděžda Heinrichová, Ph.D.         

15. 
Kurz první pomoci 
VOŠZ a SŠZ Ústí n. L. 07.12.2016 2 49 1 

  Celkem   49,5 370 96 

 
Mimo rámec RF proběhlo dalších 22 vzdělávacích akcí (včetně VISK 2 a jazykových 

kurzů), odučilo se 130,5 hodin pro 441 účastníků.  
V prosinci 2015 byl zpracován projekt a žádost o dotaci z MK ČR z programu VISK2 na 

vzdělávání pracovníků knihoven v ICT na 55 hodin výuky), v březnu 2016 obdržela SVK roz-



 45 

hodnutí o přidělení dotace (27 000 Kč). 
Počítačové vzdělávání bylo zahájeno v květnu. V SVK Ústí nad Labem v roce 2016 pro-

běhlo 5 kurzů (celkem 55 hodin): modul 6B – Vektorová grafika, modul 6F – Inkscape II, modul 
7D – Google Apps, modul 7G – Strategie vyhledávání a elektronické informační zdroje a modul 
7H – Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami. 

Kurzy byly zakončeny povinnými testy k prověření získaných znalostí a dovedností 
a účastnickou anketou ke kvalitě a obsahu kurzů.   

Modul 

Počet Počet 
Celkový po-
čet účastní-
ků kurzů 

Celkový po-
čet 

Celkový po-
čet 

realizova-
ných kurzů 

vyučova-
cích hodin 

absolventů s 
osvědčením 

zúčastně-
ných kniho-
ven 

6B 1 10 13 12 8 

6F 1 10 10 8 8 

7D 1 10 12 10 6 

7G 1 15 13 13 9 

7H 1 10 11 9 8 

CELKEM 5 55 59 52 39 

 
Účast pracovníků z jednotlivých okresů:  
Děčín – 2 účastníci, tj. 4%, Chomutov – 2 účastníci, tj. 4%, Litoměřice – 4 účastníci, tj. 8%, Lou-
ny – 4 účastníci, tj. 8%, Most – 4 účastníci, tj. 8%, Teplice – 10 účastníků, tj. 21%, Ústí nad La-
bem – 18 účastníků, tj. 38%, Žatec – 2 účastníci, tj. 4%.  
Pracovníci z knihoven mimo Ústecký kraj – 2 účastníci, tj. 4%. 

Proškoleno bylo celkem 48 knihovníků, z toho 8 z pověřených knihoven (17%), 17 z městských 
knihoven (35%), 3 z místních lidových knihoven (6%), 8 z SVK (17%) a 12 z jiných knihoven 
(25%). 

Celkem se kurzů zúčastnili pracovníci z 21 knihoven, z toho byly 4 pověřené knihovny,  
8 městských knihoven, 3 místní lidové knihovny, 2 krajské knihovny, 2 knihovny vysokoškolské, 
2 knihovny muzejní. 

 
18. Oddělení automatizace 
  

Oddělení zabezpečovalo provoz a servis datové sítě a veškeré výpočetní techniky pro 
chod knihovny a jejích poboček. Dále se staralo o technickou podporu přednášek, školení a 
ostatních akcí knihovny.  
 Oddělení spolupracovalo na tvorbě úbytkových a nabídkových seznamů odepsaných 
dokumentů a jejich vystavování na webových stránkách knihovny. Byly upravovány skripty au-
tomatizovaných kontrol a poskytovány statistiky o přírůstcích a úbytcích fondu a také statistiky 
výpůjčního protokolu. 

V rámci knihovnického systému Clavius se průběžně instalovaly nové verze, koordino-
valy se požadavky na systém a na úpravy dat v něm, zavedla se nová kategorie čtenáře „Dárce 
krve“ a nastavil se výpočet zpozdného a upomínek v souvislosti s novým knihovním řádem. 

Průběžně byl aktualizován, udržován a doplňován systém pro zpřístupnění digitalizova-
ných dokumentů Kramerius 5.  

Byla zakoupena a nainstalována aktualizace docházkového systému.  
V rámci veřejné zakázky „Dovybavení přednáškového sálu AV technikou a zlepšení 

akustických parametrů“ byl sál v podkroví WCH vybaven novou ozvučovací a osvětlovací tech-



 46 

nikou a bylo zajištěno měření a návrh akustických opatření. 
Díky plné podpoře projektu VISK3 „Zabezpečení druhého východu v dětském oddělení 

pomocí RFID“ byl instalován komplet čtečky a antén a tím zabezpečen východ u výtahu proti 
krádežím knihovního fondu.  

Do všeobecné studovny byla zakoupena nová barevná multifunkční tiskárna formátu A3 
nahrazující jak černobílou kopírku, tak barevnou tiskárnu A4. Byly půjčovány netbooky a sníma-
če čárového kódu pro revize a přesuny fondů, pro revizi ve skladu Vaňov byl zajištěn i mobilní 
internet (revize pokračuje do r. 2017). Ve skladu ve Všebořicích byl zajištěn počítač s mobilním 
internetem.  

Oddělení spolupracovalo s technickým oddělením při nákupech spotřebního materiálu 
(tonery, karbonové pásky a etikety) k tiskárnám.  

Průběžně pomáhalo při správě, aktualizaci a úpravách webové prezentace knihovny a 
správě sociálních sítí (facebooková stránka, Twitter, blog, Youtube, SlidesLive). Z důvodu 
ukončení podpory webových fotogalerií Picasa byly všechny tři fotogalerie (hlavní, DO a OAL) 
přesunuty na Zonerama. Připravilo vybrané podklady pro podání žádostí VISK, statistiky (z vý-
půjčního protokolu, databází, e-knih). Kooperovalo na zajištění fungování a přístupu k vybraným 
databázím a správy intranetu (wiki). 

Oddělení spolupracovalo při inventarizaci a odpisech majetku knihovny.  
  

 
19. Ediční činnost 
 

1.  VKV 2016/ č.2 
ISSN 1803-6953 

nestránkováno elektron. verze 

2. Výroční zpráva za rok 2015 
ISBN 978-80-7055-213–1 

[12] s. 50 výt. 
elektron. verze 

3. 
Průvodce knihovnou 

12 s. 965 výt. 
elektron. verze 

4. 
 

Melicharová, Alena – Kartá-
ková, Alena M.:  Český bet-

lém 
ISBN 978-80-7055-214–8 

 
59 + [12] s. 

500 výt. 

5. Výsledky činnosti veřejných 
knihoven ÚK v Ústeckém kraji 

v roce 2015 
978-80-7055-215–5 

93 s. elektron. verze  
2 výtisky 

6. VKV 2016/zvl. č.1 – Kalen-
dárium 2017 

ISSN 1803-6953 

nestránkováno elektron. verze 

7. Stará, Anna a kol.: Tajemství 
Pfannschmidtovy vily 

ISBN 978-80-7055-216-2 

62 s. 200 výt. 

8. VKV 2017/ č.1 
ISSN 1803-6953 

nestránkováno elektron. verze 

9. LALIA : Labská literární aka-
demie 

978-80-7055-218–6 

123 s. elektron. verze  
150 výt. 

 



 47 

 
20. Projektový management 
 

V průběhu r. 2016 se v oblasti projektového managementu podařilo SVKUL realizovat 
projekty, jejichž je řešitelem, a zapojit se do následujících projektů: 
 
Volunteering in the library (číslo smlouvy 2015-1-CZ01-KA105-012719) 
V  rámci programu pobývaly dobrovolnice Elvira Abéllan ze Španělska (vysílající organizace 
MUNDUS) a Shushanik Zargaryan z Arménie (vysílající organizace FIOH) v knihovně do 30. 
června 2016. V ní vykonávaly tyto činnosti: pomoc s běžnými knihovnickými činnostmi ve VP, 
OAL, OČ/SLV, pomoc s akcemi (Večer v knihovně ve VP, kreativní dílna v LP, burza knih v LP 
– obě, Listování a akce v DO – Elvira), tři prezentace o Arménii (Shushanik) a jedna prezentace 
o Španělsku (Elvira), dvě prezentace o EDS v knihovně, výstava Among books and trains – o 
EDS projektu Volunteering in the library, 1x týdně lekce ruštiny (Shushanik), 1x týdně lekce 
španělštiny (Elvira), 1x týdně ve čtvrtek 16-17:30 Anglický klub/Open English club, články na 
blog knihovny. Shushanik v období 1. 1. – 29. 6. 2016 odpracovala 521 hodin, Elvira ve stej-
ném období 538,5 hodiny. 
 
Povolání k předčítání: různé profese čtou dětem  
Cílem projektu byly veřejné akce, vždy ve spolupráci s mužem reprezentujícím zajímavé povo-
lání (lodní kapitán, kastelán, architekt, hasič, lesník, farmář). Kromě prezentace vlastní profese 
se jednotliví hosté představili i jako aktivní čtenáři, součástí každého programu bylo hlasité čtení 
v jejich podání. Tři setkání se uskutečnila mimo prostory knihovny, přímo v působišti jednotli-
vých osobností. Projekt zahrnoval tematické výlety, kreativní dílny, diskuse a workshopy vedené 
profesionály. Byla navázána spolupráce s NZDM Nový svět. Hrazeno z prostředků Knihovna 21. 
století 
 
Vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji v ICT v roce 2016 
Projekt navázal na minulé roky a jeho cílem bylo proškolováni pracovníků všech typů knihoven 
tak, aby byli schopni poskytovat kvalifikovanou pomoc všem uživatelům knihoven při využívání 
informačních zdrojů a sítí. Zlepšila se vzájemná spolupráce knihoven v oblasti komunikace, zís-
kávání, zpracování a sdílení informačních zdrojů. Podrobnosti v kapitole 17. Krajské metodické 
oddělení. Hrazeno z VISK 2. 
 
Zabezpečení druhého východu v dětském oddělení pomocí RFID  
Díky plné podpoře byl projekt realizován beze změn. Komplet čtečky a antén byl nainstalován a 
tím zabezpečen i druhý východ proti krádežím knihovního fondu. Dovybavení výpůjčního pultu 
RFID čtečkou nyní umožňuje současnou práci všech tří výpůjčních míst. Hrazeno z VISK 3. 
 
Zpřístupnění ohrožených regionálních periodik prostřednictvím digitálních kopií na in-
ternetu (10. etapa) 
V 10. etapě záchrany ohrožených regionálních seriálů v Severočeské vědecké knihovně v Ústí 
nad Labem byl metodou přímé digitalizace reformátován na digitální kopie Průboj za 3. čtvrtletí 
1977 až 4. čtvrtletí 1982 (celkem 14 832 stran). Archivní kopie včetně metadat a uživatelské 
kopie jsou uložené na harddiscích Severočeské vědecké knihovny, na datových úložištích Ces-
netu a v datovém úložišti Národní knihovny ČR. Data jsou vystavena v systému Kramerius ver-
ze 5.3.3 na adrese http://kramerius.svkul.cz/search/i.jsp?pid=uuid:1fcb8db0-f983-11df-87e2-
000d606f5dc6. Vzhledem k autorskému zákonu jsou plné texty přístupné pouze ve vnitřní síti 
knihovny. Hrazeno z VISK 7. 

http://kramerius.svkul.cz/search/i.jsp?pid=uuid:1fcb8db0-f983-11df-87e2-000d606f5dc6
http://kramerius.svkul.cz/search/i.jsp?pid=uuid:1fcb8db0-f983-11df-87e2-000d606f5dc6


 48 

 
Doplňování vybraných záznamů článků do báze v ANL  
V rámci projektu „Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL“ jsme vytvořili 555 
originálních záznamů článků z titulů periodik přidělených koordinátorem (Music Store, Protimluv, 
Psí víno, Trestněprávní revue),  a to stejným způsobem jako záznamy z vlastní excerpce. Bylo 
jich o pět více, než se plánovalo. Všech 555 záznamů bylo zasláno do báze ANL. Hrazeno 
z VISK 9. 
 
Jako každý rok, tak i v r. 2016 se realizoval projekt Celoroční činnost poboček Severočeské 
vědecké knihovny v Ústí nad Labem (na nějž přispělo město Ústí nad Labem 400 tisíci Kč, a 
to pouze na nákup pro lidovou půjčovnu a dětské oddělení).  
Pokračovalo též řešení projektu Dobrovolná služba v muzeu a knihovně. V jeho rámci 
dobrovolníci zajišťovali bezproblémový chod projektu knihovny „Kniha do vlaku“ i nových 
projektů, jako je Čtení pro děti v nemocnici a v Domovech pro seniory. Knihovna navázala 
spolupráci s Krajskou zdravotní, a. s., na jejímž dětském oddělení se hospitalizovaným dětem 
docházelo 1x za 14 dní číst, a zpříjemnit jim tak pobyt v nemocnici. Také do Domovů pro 
seniory (ul. V Klidu, Dobětice) docházelo několik dobrovolníků předčítat klientům těchto 
zařízení. Návštěvy jsou buď individuálně na pokojích nebo pro větší skupiny zájemců ve 
společenské místnosti. Někteří dobrovolníci fungují také jako doprovod klientům při pohybu 
venku. Dalšími akcemi, do kterých se dobrovolníci zapojovali, byly např.: Povolání k předčítání, 
Plážová knihovna, Den pro Dětskou knihu aj. V roce 2016  bylo registrováno 16 aktivních 
dobrovolníků, kteří odpracovali 273 hodin. Počet nových dobrovolníků bylo 11: Jiří Himmel, 
Štěpán Příhoda, Lucie Barešová, Anna Vodňanská, Zuzana Šimonová, ing. Lenka Malá, Nikol 
Kováčová a Veronika Slavíková (všichni čtení v DDS), Barbora Vaňková (donáška knih), 
Vlastimil Motl (laický recepční ve VP), Kateřina Pavlová (mentorka EDS). 
  

 
21. Činnost provozních oddělení 

 

Propagace  

 V roce 2016 bylo v prostorách haly přístavby a výstavní místnosti staré budovy                 
9 výstav, včetně výstavy k 80. výročí  povýšení Střekova na město. Průvodců knihovnou se vy-
tisklo v roce 2016 965 ks. Dále se vytisklo a svázalo 50 ks Výroční zprávy za rok 2015, Zpráva 
o výsledcích rozboru odborné činnosti SVK UL za rok 2015 a Výsledky činnosti veřejných kni-
hoven Ústeckého kraje v roce 2015. 

Pravidelně se navrhovaly a tiskly plakátky měsíční i pro jednotlivé akce, které se vysta-
vují na webu, dávají do Informačního centra a vylepují na přidělenou plakátovací plochu.  

 
Knihárna 

Za rok 2016 se v knihárně svázalo 2619 knih, novin, časopisů a not (lidová půjčovna:-
1542, vědecká půjčovna: 399, pobočky: 474 [Stříbrníky: 131, Dětské oddělení: 143, Krásné 
Březno: 68, Hornická: 35, Kamenný vrch: 54, Klíše: 43], oddělení časopisů: 189 a různé: 15),                
51 brožur do kartonové obálky, 101 párů desek na tkanice, 325 krabic a 3 knihy do kroužkové 
vazby. Po převazbě se balily knížky pro vědeckou část knihovny. 

 
 

Údržba a autoprovoz  
 Za rok 2016 bylo vozidly SVK najeto celkem 35.937 km, z toho 9.660 km Peugeotem 
308, 1.451 km Fordem Escort, 7.666 km Peugeotem Partner a 17.160 km vozidlem Peugeot 
Boxer. Vozidla byla využívána na základě požadavků jednotlivých oddělení SVK, na přepravu 
knih a časopisů mezi jednotlivými sklady Na Schodech, Vaňov, Chabařovice a skladu ve Všebo-



 49 

řicích. Dále na přepravu knih v rámci akce „ Kniha do vlaku“ a Plážové knihovny na koupališti 
Brná. Vozidly byly přepravovány knižní novinky od prodejců, služební pošta, odvážela sběr a 
odpad do skládkového dvora a zajišťovala svoz knih z poboček SVK na převazbu do naší kni-
hárny.  Pracovníky SVK byla vozidla využívána na služební cesty, za účelem školení, služeb-
ních jednání, nákupu a dovozu knih a provozního materiálu. Pro OMO vozidla zajišťovala pře-
pravu pracovníků na jednání s úřady a přepravu knih do jednotlivých knihoven ústeckého kraje. 
             Na vozidlech byly provedeny drobné opravy vyplývající z běžného provozu. Vozidla 
Peugeot Boxer a Partner se podrobila technické kontrole.     
 Pracovníci THO průběžně prováděli běžné opravy na pracovištích v obou budovách, na 
pobočkách a ve skladech  SVK . Průběžně prováděli údržbu zeleně okolo skladů, poboček a 
budov SVK.     

 
 

 
22. Personální agenda 

 

V roce 2016 nastoupili do SVKUL tito pracovníci: 
Nástup  a případné ukončení 

Henychová Romana Bc.  20.01.2016 
Řehák Vlastimil   01.02.2016 DPP, DPČ 
Školoud Václav   01.03.2016 
Opravilová Iva    01.04.2016 DPP, DPČ 
Schwarz Romeo   01.04.2016 VPP 
Živná Anna    01.04.2016 VPP 
Pešková (Kotrčová) Nina  12.04.2016 
Herzina Bohumil   01.06.2016  PP 
Lepší Jakub    01.06.2016 PP 
Jeník Tomáš Mgr.   01.07.2016   
Kottová Jaroslava   01.09.2016  PP 
Lepší Martina    01.09.2016 DPP 
Osifová Jana    01.09.2016 DPP 
Patočková Anna, Mgr.   01.09.2016 DPP 
Rostová Květoslava   01.09.2016 
Benatská Marie   01.11.2016 
Žáková Alexandra   01.12.2016 2PP 
 
 
V roce 2016 ukončili pracovní poměr v SVKUL tito pracovníci: 

Ukončení a případný nástup 
Šolcová Hana Mgr.   31.01.2016 
Michalíková Eliška   31.03.2016 VPP 
Pečiva Martin Mgr.   30.04.2016 
Beneš Jiří  .  17.02.2015 - 30.04.2016 
Boháčová Milada   29.03.2016 - 30.04.2016 DPP - zástup nemoc 
Bělíková Dagmar   30.05.2016  úmrtí zaměstnance  
Herzina Bohumil   31.05.2016  DPP 
Lepší Jakub    31.05.2016  DPČ 
Boháčová Milada   01.05.2016 - 30.06.2016 PP    - zástup nemoc 
Kottová Jaroslava   04.04.2016 - 30.06.2016 DPP - zástup nemoc 
Lepší Martina     30.06.2016 DPP 



 50 

Osifová Jana    30.06.2016 DPP 
Pončová Zuzana Mgr.   12.09.2016 SD 
Jeník Tomáš Mgr.   01.08.2016 – 31.10.2016 2.PP 
Černý Anton    30.12.2016  SD 
Kysilková Alenka   01.04.2016 – 31.12.2016 DPP 
Houžvičková Jitka   31.12.2016  SD  
 
(V soupisu nejsou zahrnuty smlouvy DPP, DPČ zaměstnanců, které končily 31.12.2016 a nava-
zovaly nové od 1.1.2017) 
 
23. Kontrolní činnost 

 

Pro rok 2016 byl zpracován „Plán interního auditu na rok 2016“, podle kterého  bylo na-
plánováno celkem 7 kontrolních akcí: kontrola fyzického stavu  hlavní pokladny SVK, provozní 
pokladny, pokladny FKSP a valutové pokladny s  porovnáním na účetní stav (provedena 4x v 
termínu  ke dni 31. 3. 2016, k 30. 6. 2016, k 30. 9. 2016  a  k 31. 12. 2016), kontrola účtování 
prémiových SMS u služebních mobilních telefonů – předpis a úhrady do  pokladny SVK za rok 
2015, odvody finančních prostředků do hlavní pokladny za čtenářské poplatky a poskytnuté kni-
hovnické služby  s porovnáním na zaúčtovaná  hlášení v EO vykázaná  ve výpůjčním systému 
CLAVIUS za 1. pololetí 2016 a kontrola dodržování Směrnice č. 50/2015 – Oběh účetních do-
kladů v SVK v návaznosti na doporučení a přijatá opatření z kontroly zaměřené na správnost 
účtování přijatých faktur  provedené  interním auditorem v roce 2015.  

Vzhledem k tomu, že v říjnu 2016 byla Ministerstvem financí – odborem kontroly prová-
děna v SVK kontrola hospodaření příspěvkových organizací, jejichž zřizovatelem je KÚÚK, ne-
byla kontrola dodržování Směrnice č. 50/2015 provedena. Do plánu kontrol byly zařazeny dvě 
jiné kontroly zaměřené na hospodaření: kontrola nákupu, evidence a nakládání s propagačními 
předměty a kontrola úhrad za soukromé telefonní hovory vedené prostřednictvím pevných linek. 
Mimo plánované kontroly byla pracovníkem  interního auditu zpracována roční zpráva o výsled-
cích prováděných kontrol v SVK za rok 2015. 
 
  
24.  Spolupráce se SKIP a Odborovým svazem pracovníků knihoven 

 

Knihovna spolupracovala se Svazem knihovníků a informačních pracovníků při organi-
zaci Března – měsíce čtenářů, Týdne knihoven a Dne pro dětskou knihu, který však uspořádala 
o tři týdny dříve, aby nedošlo k tříštění předvánočních akcí v Ústí n. L. Regionální výbor SKIP 
uspořádal valnou hromadu 16. března, na níž byl zvolen nový výbor. Vedení knihovny rovněž 
spolupracovalo s odborovou organizací a zorganizovalo 30. března celopodnikovou poradu, na 
níž byla schválena kolektivní smlouva. Další celopodniková porada proběhla 14. prosince a 
schválil se dodatek ke kolektivní smlouvě týkající se závodního stravování. Se zástupcem 
OSPK se uskutečnila 18. dubna prověrka OBP na všech pracovištích knihovny. Kontrolu OBP 
provedl svazový inspektor 17. května. Společnou akcí knihovny a odborové organizace byl Ve-
čer v knihovně uspořádaný 22. března a zájezd do Německa, v jehož rámci byla 9. června na-
vštívena Stadtbibliothek Lübeck. 

  
 

25. Vzdělávání 

 
 

Šárka Baťková pokračovala ve studiu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze 
obor Informační studia a knihovnictví, Lenka Stiborová pokračovala v kombinovaném studiu - 
obor Regionální rozvoj a veřejná správa na FSE - UJEP Ústí nad Labem. Iveta Vybíralová 
ukončila 30.6.2016 pouze 1.ročník kombinovaného studia - obor Regionální rozvoj a veřejná 



 51 

správa na FSE - UJEP Ústí nad Labem a v dalším studiu nepokračuje. Lenka Domorázková, 
DiS., absolvovala  rekvalifikační kurz v Národní knihovně od 3.2.2016 do 23.11.2016. Jiří Brož 
započal v říjnu 2016 studium v oboru Informační systémy na katedře informatiky Přírodovědec-
ké fakulty UJEP v Ústí nad Labem bez smlouvy. 

 Možnosti doplnit místa v kurzech vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji 
v ICT (placených z grantu VISK 2, který upřednostňoval knihovníky z menších knihoven) využili: 

Vektorová grafika: M. Danielová, V. Školoud 

Inkscape II: V. Školoud 

Google Apps: P. Chabrová, H. Lukešová, D. Szaffnerová, V. Školoud 

Strategie vyhledávání a elektronické informační zdroje: J. Bednářová 
Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami: J. Bednářová, K. Exnerová, 
J. Haincová, H. Lukešová 
 

Seminářů organizovaných v prostorách knihovny se zúčastnili:  
 

Z. Andree, J. Bednářová, M. Benešová, J. Dušková, J. Haincová, M. Horňáková, L. Lánová, 
H. Lukešová, E. Matoušková, H. Netrhová, V. Řeháková, H. Sipková, H. Šolcová, L. Štolfová, 
L. Trnková, P. Vosáhlová (Česká a světová autorská pohádka, PaedDr. B. Janáčková, 
27. 1. 2016) 

E. Abellán, Z. Andree, J. Bednářová, A. Brožek, M. Bünter, Z. Čermáková, J. Černecký, 
J. Dušková, R. Henychová, L. Lánová, H. Netrhová, M. Pečiva, Z. Šachl, M. Thielová, 
S. Zargaryan (PR a komunikace v knihovnách, Mgr. V. Ondřichová, 10. 2. 2016) 

Z. Andree, J. Bednářová, A. Brožek, M. Bünter, J. Černecký, H. Lukešová, H. Netrhová, 
T. Rohan, J. Scholz, Z. Šachl (Wikipedie, Mgr. M. Myšička, 16. 3. 2016) 

M. Bünter, V. Řeháková, A. Tománková (Centrální adresář knihoven, PhDr. E. Svobodová, 
Mgr. Z. Manoušková, Bc. B. Štěpánová, 23. 3. 2016) 

Z. Andree, M. Benešová, J. Černecký, M. Danielová, J. Haincová, R. Henychová, 
M. Horňáková, P. Chabrová, L. Lánová, E. Matoušková, M. Osif, H. Sipková, V. Školoud, 
L. Štolfová, A. Tománková, L. Trnková, M. Veselá, P. Vosáhlová, I. Zelenková (Z Ústí až na 
Měsíc, Mgr. J. Balvín, 20. 4. 2016) 

Z. Andree, J. Balvín, J. Bednářová, P. Cipriánová, J. Exnerová, K. Exnerová, L. Fišerová, 
J. Haincová, N. Kotrčová, H. Lukešová, M. Osif, J. Zoubek (Vyhledávání v systému Krame-
rius, Ing. A. Brožek, 11. 5. 2016) 

Z. Andree, J. Balvín, J. Bednářová, J. Bouček, P. Cipriánová, J. Černecký, M. Danielová, 
J. Exnerová, K. Exnerová, L. Fišerová, J. Haincová, H. Hájková, R. Henychová, E. Javorčáková, 
T. Jeník, N. Kotrčová, L. Lánová, J. Lepší, H. Lukešová, H. Netrhová, Z. Pařízková, S. Pečiva, 
Z. Pončová, E. Reisingerová, J. Scholz, I. Scholzová, H. Sipková, D. Szaffnerová, Z. Šachl, 
V. Školoud, L. Štolfová, M. Thielová, S. Tošovská, L. Trnková, M. Tůmová, M. Veselá, 



 52 

J. Zahrádková, I. Zelenková, J. Zoubek (Databáze, Mgr. M. Osif, Mgr. Z. Pončová, 
15. 6. 2016) 

Z. Andree, A. Brožek, M. Danielová, J. Exnerová, L. Fišerová, T. Jeník, A. Kopřiva, 
L. Makovská, H. Netrhová, J. Novák, M. Osif, S. Pečiva, T. Rohan, H. Sipková, D. Szaffnerová, 
Z. Šachl, V. Školoud, L. Štolfová, P. Vosáhlová, I. Zelenková (Prezentace systému Tritius, 
Ing. J. Šilha, O. Široký, 26. 9. 2016)   

M. Benešová, M. Danielová, H. Hájková, J. Houžvičková, T. Jeník, J. Lepší, V. Řeháková, 
H. Sipková, D. Szaffnerová, V. Školoud, L. Štolfová, M. Thielová, A. Tománková, P. Vosáhlová, 
J. Zahrádková (Vyhledávání v systému Kramerius, Ing. A. Brožek, 12. 10. 2016) 

Z. Andree, J. Balvín, E. Reisingerová, S. Tošovská (Knihovny.cz, Mgr. E. Pošíková, 
19. 10. 2016) 

Z. Andree, J. Bednářová, R. Henychová, M. Osif, V. Řeháková, D. Szaffnerová, Z. Šachl, 
V. Školoud, M. Thielová, A. Tománková, J. Zoubek (Autorský zákon, PhDr. Vít Richter, 
2. 11. 2016) 

J. Bednářová, A. Brožek, P. Cipriánová, L. Lánová, H. Lukešová, M. Osif, T. Rohan, H. Sipková, 
D. Szaffnerová (Knihovny.cz, Mgr. E. Pošíková, 9. 11. 2016) 

Z. Andree, J. Bednářová, P. Cipriánová, J. Dolejšová, J. Exnerová, K. Exnerová, L. Fišerová, 
J. Haincová, E. Javorčáková, A. Kopřiva, N. Kotrčová, L. Lánová, J. Lepší, H. Lukešová, 
V. Řeháková, S. Tošovská (ASPI + Press Reader, Mgr. M. Osif, 23. 11. 2016) 

Z. Andree, J. Balvín, J. Bednářová, M. Benešová, M. Danielová, J. Dolejšová, J. Haincová, 
H. Hájková, R. Henychová, M. Horňáková, A. Kopřiva, H. Lukešová, H. Netrhová, S. Pečiva, 
V. Řeháková, J. Sklenářová, D. Szaffnerová, V. Školoud, L. Štolfová, A. Tománková, 
L. Trnková, M. Veselá, P. Vosáhlová, I. Zelenková (Německá literatura po roce 2000, 
PhDr. Naděžda Heinrichová, Ph.D., 30. 11. 2016) 

J. Balvín, M. Benatská, M. Benešová, D. Bíbová, J. Bouček, A. Brožek, M. Bünter, 
P. Cipriánová, M. Danielová, L. Derkačová, J. Dolejšová, J. Dušková, J. Exnerová, K. Exnerová, 
L. Fišerová, J. Haincová, H. Hájková, R. Henychová, M. Horňáková, H. Hriňová, M. Hudíková, 
E. Javorčáková, T. Jeník, N. Kotrčová, L. Lánová, J. Lepší, E. Lochnerová, H. Lukešová, 
L. Makovská. H. Netrhová, J. Novák, P. Novák, M. Osif, S. Pečiva, V. Řeháková, H. Sipková, 
J. Sklenářová, J. Starý, D. Szaffnerová, L. Štolfová, M. Thielová, A. Tománková, S. Tošovská, 
L. Trnková, M. Tůmová, P. Vosáhlová, J. Zahrádková, I. Zelenková, J. Zoubek (Kurz první 
pomoci, VOŠZ a SŠZ Ústí n. L., 7. 12. 2016) 

Zaměstnancům bylo umožněno navštěvovat jazykové kurzy vedené zahraničními dob-
rovolníky:  

Španělská dobrovolnice Elvira Abellán vedla lekce španělštiny (12 hodin). Účastnily 
se jich Z. Andree, J. Bednářová, H. Netrhová.                                                                                                  
 Arménská dobrovolnice Shushanik Zargaryan vedla lekce ruštiny (15 hodin). 
Účastnily se jich J. Balvín, D. Bíbová, M. Danielová, J. Haincová, I. Scholzová, H. Sipková, 
D. Szaffnerová, L. Trnková, P. Vosáhlová, I. Zelenková. 



 53 

Většina zaměstnanců absolvovala školení z požární ochrany a bezpečnosti práce (4.1.). 
určení pracovníci školení řidičů (17.10.) a obsluhy vysokozdvižné plošiny (14. 12.). 

Z. Andree absolvovala e-learning Služby knihoven ve dnech 6.9.-31.12.2016. 

Akcí konaných mimo prostory knihovny se zúčastnili (pokud není uvedeno město, akce proběh-
la v Ústí n.L.):  
14.1.  akce "Klubu zapálených historiků",  Městská knihovna Litvínov (M. Bünter) 
26.1.             školení v práci s Pasportizačním systémem nemovitého majetku Ústeckého kra-

je   (J. Hančičová, H. Šoltová) 
26.-27.1. jednání Rady Sdružení knihoven ČR a porada ředitelů krajských knihoven, Praha 

(A. Brožek) 
29.1. porada vedoucích pracovníků ústeckých knihoven, Krajská zdravotní  (A. Brožek, 

M. Bünter, M. Osif, V. Řeháková, D. Szaffnerová) 
7.2.  školení o e-knihách (E. Matoušková, A. Tománková) 
9.2.   seminář o bezpečnosti sítí a služeb, CESNET, NTK Praha (L. Malý, Š. Tóth) 
18.2.  Veletrh cestovního ruchu HOLIDAY WORLD v Praze (L. Makovská, D. Szaffne-

rová, Z. Švehlíková) 
21.-23.2. výjezdní zasedání Ústřední knihovnické rady v Třešti (A. Brožek) 
26.2.   školení na supervizora Cambridgeských zkoušek v Českých Budějovicích (R. 

Henychová) 
1.3.   grafologický seminář, NK ČR Praha (A. Brožek, H. Sipková) 
2.3.  školení KDJ -  periodika (J. Bouček, M. Hriňová, P. Chabrová, T. Rohan, D. Sza-

ffnerová) 
8.3. odhalení lavičky V. Havla před libereckou knihovnou (A. Brožek, M. Osif) 
11.3. sekce vzdělávání SKIP, NK ČR Praha (M. Bünter) 
30.3.  školení na e-spis LITE (R. Henychová) 
31.3.   finální seminář k projektu Knihy znovu nalezené, Praha (A. Brožek) 
4.4.   školení VISK8-A pro práci s databázemi, Praha (M. Osif) 
5.4.   seminář Digitalizací k ochraně kulturního dědictví, Praha, Městská knihovna (M. 

 Bünter, M.Pečiva)  
5.-6.4.  28. zasedání sekce SDRUK ČR pro bibliografii, Praha, Historický ústav (A. Bro-

žek, J. Haincová) 
6.-7.4.   seminář k digitalizaci pro krajské knihovny V., MZK Brno (L. Malý)  
7.4.   seminář Odměňování zaměstnanců, Praha (I.Galášová, I.Vybíralová) 
12.4.  motivační seminář pro starosty na téma Vesnice roku 2016. SVK Ústí nad La-

bem (A. Brožek, M. Bünter, V. Řeháková) 
18.4.   seminář o hudebních informačních zdrojích Seminář o hudebních informačních 

zdrojích, Praha - Smíchov (R. Henychová) 
19.-20.4. Hrátky s pamětí, MěK Jevíčko (L. Makovská) 
19.-20.4. zasedání Rady SDRUK, valná hromada SDRUK  a porada ředitelů KK, Olomouc 

(A. Brožek) 
21.-24.4. seminář Trénování paměti, Praha (L. Makovská) 
22.4. návštěva a prohlídka vizuálního stylu Knihovny K. H. Máchy v Litoměřicích (J. 

Černecký) 
26.4.                20. výroční členská schůze Sdružení SKAT, ÚZEI, Praha (Z. Šachl) 
2.5.  kulatý stůl Evropské dobrovolné služby, Praha, Dům zahraniční spolupráce (Z. 

Pařízková) 
5.5.  zasedání sekce SDRUK pro RF v Praze (M. Bünter, V. Řeháková) 
12.5.   knižní veletrh „Svět knihy“ v Praze (Z. Andree, J. Bednářová, D. Bíbová, A. Bro-



 54 

žek, R. Crane, M. Danielová, J. Exnerová, K. Exnerová, J. Haincová,  R. Heny-
chová, E. Matoušková, Z. Pařízková, Z. Pončová, D.  Szaffnerová, V. Školoud, 
A. Tománková, P. Vosáhlová, J. Zoubek) 

13. 5.  knižní veletrh „Svět knihy“ v Praze (M. Benešová, P. Cipriánová, A. Kopřiva,  L. 
Lánová, M. Osif, V. Řeháková, M. Thielová, M. Tůmová) 

14.5. knižní veletrh „Svět knihy“ v Praze (I. Zelenková) 
15.5. knižní veletrh „Svět knihy“ v Praze (J. Balvín) 
16.5.  zasedání ÚKR, Praha (A. Brožek) 
17.-20.5. studijní cesta SDRUK do Polska (J. Novák, P.Novák) 
18.-19.5.  setkání servisních bodů LANius v Táboře (Z. Šachl, A. Tománková) 
19.5. komise služeb, NK ČR Praha (L. Makovská) 
20.5.  exkurze do knihovny UJEP (M. Benešová, J. Dušková, V. Řeháková, J. Scholz, 

J. Sklenářová, M. Veselá) 
23.5. seminář Jak psát Wikipedii pro seniory, Praha (M. Bünter) 
26.5. seminář Trénování paměti, UJEP - Univerzita třetího věku (L. Makovská) 
30.5. jednání o realizaci programu VISK7 v NK v Hostivaři (A. Brožek, H. Sipková) 
31.5.  seminář Registr smluv   (I. Galášová, L. Stiborová, I.Vybíralová) 
6.6.   seminář IPv6, CESNET, NTK Praha (Š. Tóth) 
6.-7.6.  Národní seminář informačního vzdělávání, Brno (Z. Pařízková) 
8.-9.6.  seminář k Centrálnímu portálu knihoven, Brno (Z. Andree)  
9.6. návštěva Stadtbibliothek Lübeck (L. Bilíková, M. Boháčová, V. Doubková, J. 

Dušková, P. Galáš, I. Galášová, J. Haincová, J. Hančičová,  M. Horňáková, L. 
Makovská, L. Malý, I. Opravilová, Z. Pončová, E. Reisingerová, T. Rohan, I. 
Scholzová, J. Scholz, H. Sipková, L. Stiborová, Z. Šachl, V. Školoud, Z. Švehlí-
ková, S. Tošovská, L. Trnková, I. Vybíralová, J. Zahrádková, I. Zelenková) 

10.6. Infoparty Suweca, Praha (M. Osif) 
14.6.       seminář Controlling    (I. Galášová, L. Stiborová) 
14.6.   EBSCOhost – Úvod do platformy a pokročilé metody vyhledávání, Praha (M. 

Osif) 
14.-16.6. konference Architektura a výstavba knihoven a Valná hromada SKIP,  Hradec 

Králové (A. Brožek, M. Bünter, A. Tománková) 
23.6. zasedání Rady CPK, MK Praha (A. Brožek) 
28.6.  seminář lokálních supervizorů: Kooperativní tvorba a využívání souborů národ-

ních autorit, NTK Praha,  (J.Bednářová, L. Štolfová) 
28.6. workshop marketing, PR, označení knihoven, MK Praha (J. Černecký) 
22.7.  příprava vyhlášení KÚK 2015, Louny (M. Bünter) 
11.8. schůze VV SKIP, NK ČR Praha (M. Bünter)  
26.8. zasedání pracovní skupiny ke Katalogu prací, NK ČR Praha (I. Galášová) 
2.9. konference LIBDESIGN v Ballingově sále NTK v Praze (V. Školoud) 
6.-8.9.          konference „Knihovny současnosti“ v Olomouci (Z. Andree, A. Brožek, H. Netr-

hová, T. Rohan, V. Řeháková, D. Szaffnerová) 
13.9. školení Geografické autority, Praha (H. Netrhová, T. Rohan, L. Štolfová) 
14.9.   seminář Aktuality spisové a archivní služby ve veřejném sektoru (J. Štirblová) 
15.9. školení BOZP, Praha (I. Scholzová) 
20.-21.9.  seminář Východočeská hudba starých časů a zasedání IAML, Hradec Králové 

(R. Henychová) 
22.9.  seminář Biblioterapie, NK ČR Praha (H. Sipková) 
22.9. seminář Zpracování zvukových a audiovizuálních dokumentů v systému Clavius, 

Praha  (V. Školoud, M. Thielová) 



 55 

23.9. Wikipedie pro seniory 2, Praha (Z. Andree, M. Bünter, J. Černecký) 
24.9. Ocenění Knihovník Ústeckého kraje za rok 2015 v Lounech (A. Brožek, M. Bün-

ter, J.Černecký) 
27.9.  seminář Metodika práce se seniory, České Budějovice (D. Bíbová, J. Novák) 
29.9.  školení Speciál – práce s Judikaturou v ASPI, Praha (M. Osif)  
29.-30.9. festival malých nakladatelů  Tabook, Tábor (L. Derkačová, V. Školoud) 
30.9.   celostátní komise Knihovna roku  v Kostomlatech pod Milešovkou (M. Bünter, 

J.Černecký) 
7.10.   výročí 70 let KKHM Litoměřice (A. Brožek, V.Řeháková) /nebo 7.11.?/ 
10.-11.10. PR Akademie -1. část, Olomouc (J. Černecký)  
11.10.  seminář Kontrola a audit efektivnosti a hospodárnosti, Praha (I. Galášová, I. 

Scholzová) 
13.10.  vyhlášení výsledků soutěže „Knihovna roku“ (I. Galášová, V. Řeháková, A. To-

mánková) 
13.10.   26. akviziční seminář v Havl. Brodě (A. Brožek, D. Szaffnerová) 
17.10. sekce vzdělávání SKIP, NK Praha (Z. Andree, V.Řeháková) 
17.10.  porada ředitelů porada ředitelů organizací řízených odborem kultury ÚK v Teplé 

u Třebenic (A. Brožek) 
18.-19.10.  setkání servisních bodů LANius v Čejkovicích (Z. Šachl, A. Tománková) 
21.10.  VISK8-A Zajištění dostupnosti informačních zdrojů formou multilicencí, Praha (M. 

Osif) 
25. 10.  seminář o zvukových dokumentech, Zlín (M.Thielová) 
25.-26.10.  spuštění portálu knihovny.cz, jednání Rady CPK, Brno (A. Brožek) 
27. 10.  veletrh Deskohraní, Praha (J. Starý, A. Žáková) 
1.-2.11. jednání Rady SDRUK a porada ředitelů krajských knihoven, KK Karlovy Vary (A. 

Brožek) 
2.11. jednání o realizaci programu VISK7 v NK v Hostivaři (H. Sipková) 
3.11.   sekce SDRUK pro regionální funkce- NKP (V.Řeháková) 
3.11.   konference KZ ÚL (T. Jeník) 
9.11.   workshop Sémantické technologie pro portály a digitální knihovny, AV ČR Praha 

(Z. Šachl) 
9.-10.11. výjezdní zasedání VV SKIP, Jihlava (M.Bünter, A. Tománková) 
11.11. kurz Zkratkou ke knihovnické angličtině, NK ČR Praha (H. Netrhová, V. Školoud) 
11.11. Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami (K. Exnerová) 
11.11.  exkurze do MěK Děčín (M. Benešová, J. Dušková, V. Řeháková, J. Scholz, J. 

Sklenářová, M. Veselá) 
14.11.  Školení KDJ – periodika, Scanservice Praha (T. Rohan, D. Szaffnerová) 
16.11.   oslavy výročí knihovny MěK Litvínov (A. Brožek, V.Řeháková)  
21.-25.11.  seminář Trénování paměti Praha (L. Makovská) 
22.11. seminář Novela Zákoníku práce 2017, Praha (I. Galášová, I. Vybíralová) 
22.–26.11.  akreditační školení EDS Zázrivá,Slovensko (T. Jeník) 
24.11. Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami (K. Exnerová) 
24.11. sekce SDRUK pro služby, NK ČR Praha (M. Bünter) 
28.11.  seminář účastníků SK ČR v Praze (A. Brožek, M. Osif, D. Szaffnerová, 

I.Zelenková) 
28.-29.11.  PR Akademie -2. část, Pardubice (J. Černecký)  
30.11.  jednání k práci garantů projektu Kniha do vlaku, NK ČR Praha (M. Bünter) 
21.11.              porada knihoven s nabídkovou povinností v NK v Praze (A. Brožek, D. Szaffne-

rová) 



 56 

30.11.-1.12.     17. konference AKM v digitálním světě v Praze (A. Brožek) 
5.12.   zasedání Ústřední knihovnické rady, Praha (A. Brožek) 
6.12. seminář Veřejné zakázky v Praze (I. Galášová, I.Vybíralová) 
6.12.  seminář E-knihy III, NTK Praha (A. Brožek) 
7.12.  workshop zaměřený na realizaci občanského vzdělávání v knihovnách; program 

Senior 50+  Národní ústav pro vzdělávání, Praha – Hostivař (J. Bednářová) 
14.12.   workshop ke statistice, NK ČR Praha (V.Řeháková) 
 
 
26. Odborná přednášková a publikační činnost 

 
A. Brožek moderoval 7. září sekci Infobox na konferenci Knihovny současnosti 

v Olomouci a 13. října Dvacátý šestý akviziční seminář v Havlíčkově Brodě. Přednesl na něm 
diskusní příspěvek „Pětadvacet akvizičních seminářů – 25 inspirujících setkání“ (dostupné z 
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/26_akvsem.pdf). Na 17. konferenci Archivy, 
knihovny a muzea v digitálním světě vystoupil 30. listopadu  s přednáškou  „Nenašli jsme 
Peroutkův článek, najdeme aspoň parodii Sládkovy básně? (dostupné z 
https://www.youtube.com/watch?v=tlnLUaUAJdE&feature=youtu.be) a na semináři e-knihy III 
v Národní technické knihovně 6. prosince s přednáškou Zkušenosti s půjčováním e-knih 
(http://repozitar.techlib.cz/record/1071/files/idr-1071_1.pdf). M. Bünter hovořil 3. listopadu o 
službách SVKUL, M. Osif o databázích v Severočeské vědecké knihovně, J. Houžvičková o 
zvukové knihovně a Z. Čermáková o dobrovolnictví na 1. krajské konferenci informačních zdrojů 
a knihovnictví v Masarykově nemocnici v Ústí n.L. L. Makovská v průběhu roku vedla trénování 
paměti pro knihovníky i pro veřejnost.  

 
 Dále v r. 2016 vyšly následující odborné publikace či články pracovníků knihovny: 

 

BÜNTER, Miroslav. V Ústí říkají oceňování ANO!. Čtenář: měsíčník pro knihovny, 2016, 68(1), 
s. 22. ISSN 0011-2321. 
 
BROŽEK, Aleš. Sekce pro akvizici. Sdružení knihoven České republiky v roce 2015. V Praze: 
Sdružení knihoven ČR, 2016. s. 25-30. ISBN 978-80-86249-78-0. Dostupné také z: 
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2016/Ro%C4%8Denka/145x205-
Rocenka%20SDRUK5.pdf. 
 

BROŽEK, Aleš. Za Olgou Domorázkovou. Bulletin SKIP, 2016, 25(1), s. 9. ISSN 1210-0927. 
Dostupné také z: http://bulletin.skipcr.cz/bulletin/Bull16_103.htm#ti 
 
ABELLÁN, Elvira. SVE en República Checa: “La mejor experiencia de mi vida”. MUNDUS_un 
Mundo a tus pies [online]. Spain, March 2016 [cit. 2016-03-16]. Dostupné z: 
https://blogunmundoatuspies.wordpress.com/2016/03/09/elvira-abellan- sve-en- republica-
checa- la-mejor-experiencia- de-mi- vida/. 
 

BROŽEK, Aleš, KURKA, Ladislav a LAVALLÉE, Monika. Tři vzpomínky na Dr. Burgeto-
vou. Ikaros: elektronický časopis o informační společnosti [online], 2016, 20(3) [cit. 2017-03-
05]. ISSN 1212-5075. Dostupné z: http://ikaros.cz/tri-vzpominky-na-dr-burgetovou. 
 
SZAFFNEROVÁ, Denisa. Akvizice v uplynulém roce: jubilejní 25. celostátní akviziční semi-
nář. Čtenář: měsíčník pro knihovny, 2016, 68(4), s. 139-140. ISSN 0011-2321. 
 

http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/26_akvsem.pdf
https://youtu.be/tlnLUaUAJdE
https://youtu.be/tlnLUaUAJdE
https://www.youtube.com/watch?v=tlnLUaUAJdE&feature=youtu.be
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2016/Ro%C4%8Denka/145x205-Rocenka%20SDRUK5.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2016/Ro%C4%8Denka/145x205-Rocenka%20SDRUK5.pdf
http://bulletin.skipcr.cz/bulletin/Bull16_103.htm#ti
https://blogunmundoatuspies.wordpress.com/2016/03/09/elvira-abellan-%20sve-en-%20republica-checa-%20la-mejor-experiencia-%20de-mi-%20vida
https://blogunmundoatuspies.wordpress.com/2016/03/09/elvira-abellan-%20sve-en-%20republica-checa-%20la-mejor-experiencia-%20de-mi-%20vida
http://ikaros.cz/tri-vzpominky-na-dr-burgetovou


 57 

Inspirace z knihoven: Volunteering in the library aneb Spolupráce se zahraničními dobrovolníky 
v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem. Čtenář: měsíčník pro knihovny [online]. 
2016, 68(4) [cit. 2016-04-22]. Dostupné z:  
http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2016-roc- 68/4-2016/inspirace-z- knihoven-volunteering- in-the- lib-
rary-aneb- spoluprace-se- zahranicnimi-dobrovolniky-v- severoceske-vedecke- knihovne-v- usti-
nad- labem-157- 2193.htm 

 

ČERMÁKOVÁ, Zuzana a Shushanik ZARGARYAN. Interview with Shushanik: Our EVS volun-
teer in CZ. FIOH blog [online]. 2016 [cit. 2016-07-08]. Dostupné z: http://fioh-ngo.com/fioh-
blog/interview-with-shushanik-our-evs-volunteer-in-cz/ 
 

BROŽEK, Aleš. Kramerius v českých a slovenských knihovnách na konci roku 2015. Čtenář: 
měsíčník pro knihovny, 2016, 68(5), s. 175-178. ISSN 0011-2321. 
 
Our volunteer's EVS experience. Fioh-ngo.com [online]. July 2016 [cit. 2016-07-11]. Dostupné 
z: http://fioh-ngo.com/success-stories/international-projects/our-volunteers-evs-experience/ 
 
BÜNTER, Miroslav – ŘEHÁKOVÁ, Vladimíra. Výsledky činnosti veřejných knihoven Ústeckého 
kraje v roce 2015. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2016. 93 
s. ISBN 978-80-7055-215-5. Dostupné také z: http://www.svkul.cz/wp-
content/uploads/2013/02/v%C3%BDsledky-%C4%8Dinnosti-vk-%C3%BAk-2015.pdf 
 

 

Někteří zaměstnanci pracovali v celostátních odborných sekcích a komisích: I. Galášová 
- pracovní skupina ke Katalogu prací, M. Bünter – sekce SDRUK pro služby, sekce SDRUK pro 
regionální funkce, člen VV SKIP. V.Řeháková - sekce SDRUK pro regionální funkce a zástupce 
SKIPu, Z. Andree - sekce SDRUK pro informační vzdělávání uživatelů a sekce vzdělávání při 
SKIP, T. Rohan – pracovní skupina pro věcné zpracování  při NK ČR, J. Haincová – sekce 
SDRUK pro bibliografii, D. Szaffnerová – sekce SDRUK pro akvizici,  Z. Pončová - česká skupi-
na IAML, pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů (hudebniny a zvukové doku-
menty) při NK ČR, I. Zelenková - pracovní skupina pro jmenné zpracování knih a lokální super-
vizor jmenných autorit, J. Bouček - pracovní skupina pro speciální dokumenty. Ředitel knihovny 
byl členem Ústřední knihovnické rady (a zpravodajem pro priority 3 a 8 Koncepce), vedoucím 
sekce SDRUK pro akvizici a členem oponentní rady LR MŠMT. V grantové komisi VISK1 půso-
bil A. Brožek a VISK 3 Z. Šachl. A. Žáková byla porotce v recitační soutěži ZŠ Trmice. a  J. Sta-
rý byl v pracovní skupině MAS Labské skály – Magistrát města ÚL. 

 

 
 
 
  
V Ústí nad Labem 28. února 2017 

 

ČJ: svkul/00261/2017 
 
Zpracoval Ing. Aleš Brožek podle podkladů vedoucích oddělení SVKUL   
         
 
 
 

http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2016-roc-%2068/4%1e2016/inspirace-z-%20knihoven-volunteering-%20in-the-%20library-aneb-%20spoluprace-se-%20zahranicnimi%1edobrovolniky-v-%20severoceske-vedecke-%20knihovne-v-%20usti-nad-%20labem-157-%202193.htm
http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2016-roc-%2068/4%1e2016/inspirace-z-%20knihoven-volunteering-%20in-the-%20library-aneb-%20spoluprace-se-%20zahranicnimi%1edobrovolniky-v-%20severoceske-vedecke-%20knihovne-v-%20usti-nad-%20labem-157-%202193.htm
http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2016-roc-%2068/4%1e2016/inspirace-z-%20knihoven-volunteering-%20in-the-%20library-aneb-%20spoluprace-se-%20zahranicnimi%1edobrovolniky-v-%20severoceske-vedecke-%20knihovne-v-%20usti-nad-%20labem-157-%202193.htm
http://fioh-ngo.com/fioh-blog/interview-with-shushanik-our-evs-volunteer-in-cz/
http://fioh-ngo.com/fioh-blog/interview-with-shushanik-our-evs-volunteer-in-cz/
http://fioh-ngo.com/success-stories/international-projects/our-volunteers-evs-experience/
http://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2013/02/v%C3%BDsledky-%C4%8Dinnosti-vk-%C3%BAk-2015.pdf
http://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2013/02/v%C3%BDsledky-%C4%8Dinnosti-vk-%C3%BAk-2015.pdf


 58 

 



 59 

Finanční hospodaření Severočeské vědecké knihovny k 31. 12. 2016 
 

 

 
 
 
Komentář 

 
Název příspěvkové organizace: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem  

Číslo organizace:  7501 
 
Výkaz zisku a ztráty: 

Účet 501 – spotřeba materiálu                                                                    4.104 tis. Kč 
Například: 



 60 

- Nákup knihovních dokumentů                    3.044 tis. Kč 
- Nákup technického materiálu pro knihárnu a tiskárnu                      457 tis. Kč 

- Nákup úklidových prostředků a materiálu pro údržbu                       224 tis. Kč 

- Pohonné hmoty                                  94 tis. Kč 
 

Účet 511 – opravy a udržování                    702 tis. Kč 

- Truhlářské práce – Winstona Churchilla 3                                  12 tis. Kč 
- Stavební a pomocné práce na všech objektech knihovny                             96 tis. Kč 

- Oprava WC – výměna dlažby a obkladů za nové, výmalba                              20 tis. Kč 
- Oprava ohřívače vody ve výměníku tepla v objektu Winstona Churchilla 3                60 tis. Kč 

- Oprava havárií výměníkových stanic Winstona Churchilla 3 a Velká Hradební 45      159 tis. Kč   
- Opravy elektro ve všech objektech knihovny (výměny osvětl. těles, havar. opravy)    92 tis. Kč                                                                                                                      

     -     Oprava výtahu Velká Hradební 45                       35 tis. Kč

 Opravy instalatérské ve všech objektech knihovny                     47 tis Kč
 Výměna podlahové krytiny PVC Winstona Churchilla 3                                   40 tis. Kč 

- Oprava vozidel Peugeot Boxer, Peugeot 308, Ford E                                   54 tis. Kč 
- Oprava EZS a EPS                5 tis. Kč 

- Opravy kancelářské a výpočetní techniky                                 55 tis. Kč 

- Malířské práce                 16 tis. Kč 
  

Účet 518 – služby                                 2.727 tis.Kč 

Například: 
- Nájemné za pobočky a sklady knih                                586 tis. Kč 

- Poplatky za připojení k Internetu                               266 tis. Kč 
- Telefonní poplatky                                 182 tis. Kč 

- Služby bezpečnosti a ochrany zdraví a požární ochrany                   113 tis. Kč 
- Update operačních systémů a programů                                             198 tis. Kč 

 

Účet 521 – mzdové náklady                                 25.791 tis. Kč 
Z toho: 

- Platy                                   25.072 tis. Kč 
- OON                                   662 tis. Kč 

- Náhrady mzdy za dočasnou neschopnost                              58 tis. Kč 
 

 Účet 602 – výnosy z prodeje služeb                         1.742 tis. Kč 

  Registrace –                                1.107 tis. Kč 

  Upomínky –                         477 tis. Kč 
  Fotokopie, rešerše, ostatní knihovnické služby –                     158 tis. Kč 

 
Účet 603 – výnosy z pronájmu 

Nahodilé příjmy z pronájmu sálů                        60 tis. Kč 
 

Účet 551 – odpisy dlouhodobého majetku                 1.476 tis. Kč 

Změna odpisového plánu - zvýšení o 8 tis. Kč dle změn odpisového plánu - usnesení Rady Ústeckého 
kraje č. 180/115R/2016 ze dne 7. 7. 2016 a usnesení Rady Ústeckého kraje č. 132/121R/2016 ze dne 

29. 9. 2016 
 

Účet 558 – náklady z drobného dlouhodobého majetku       299 tis. Kč 

Knihovnický a kancelářský nábytek                      153 tis. Kč 
Kopírka  multifunkční                          27 tis. Kč 

Čtečka RFID                           33 tis. Kč 
Přístroje a zařízení – lednice, vysavače, telefony, úložiště dat                     86 tis. Kč

  

Účet 648 - Čerpání fondů                    149 tis. Kč 
použití rezervního fondu ze zlepšeného hospodářského výsledku na úhradu faktur za havarijní opravy 

výměníkových stanic v objektech Velká Hradební 45 a Winstona Churchilla 3 
 

Účet 649 – ostatní jiné výnosy                      672 tis. Kč 
Náhrada studijních nákladů – bývalý zaměstnanec                          9 tis. Kč 

Pojistné náhrady za rok 2015 – oprava dohadné položky          681 tis. Kč 

 



 61 

Účet 672 – výnosy z místních vládních institucí z transferů  
Celkem                 46.111 tis. Kč 

A – výnosy z prostředků rozpočtu Ústeckého kraje                        44.910 tis. Kč 

- Závazný ukazatel příspěvku na provoz                    43.680 tis. Kč 
 

- Schválený závazný ukazatel – 42.707 tis. Kč.  
Zvýšení závazného ukazatele o 960 tis Kč - usnesení Rady Ústeckého kraje č. 54/108R/2016 ze 

dne 6.4.2016 a usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 7/29Z/2016 ze dne 25. 4. 2016.  
- Zvýšení o 269 tis. Kč - Rada Ústeckého kraje usnesení č. 180/115R/2016 ze dne 7. 7. 2016 schválila   

   upraven odpisový plán Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem, p.o. pro rok 2016. Zároveň  

   rozhodla o zvýšení závazného ukazatele – příspěvku na provoz pro rok 2016 o 269 tis. Kč na  
   celkovou částku 43 936 tis. Kč, z důvodu zvýšení odpisů o odpisy nemovitého majetku, a o zvýšení  

   povinného odvodu z odpisů majetku z fondu investic na rok 2016 o částku 269 tis. Kč na celkovou   
   částku 123 tis. Kč. 

 - Snížení o 256 tis. Kč - upravený odpisový plán Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem,  

   p.o.  pro rok 2016. Zároveň rozhodla o snížení závazného ukazatele – příspěvku na provoz pro rok  
   2016 o 256 tis. Kč na celkovou částku 43 680 tis. Kč, z důvodu snížení odpisů o odpisy nemovitého  

   majetku, a o snížení povinného odvodu z odpisů majetku z fondu investic na rok 2016 o částku    
   256tis. Kč na celkovou částku 867 tis. Kč. 

 
Ostatní účelové příspěvky z rozpočtu ÚK:      1.230 tis. Kč 

- Regionální funkce              1.230 tis. Kč   

Příspěvek na zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji na rok 2016 – 
usnesení RÚK č. 167/103R/2016 ze dne 27. 1. 2016. 

 
 

B – výnosy z transferů ze státního rozpočtu                126 tis. Kč 

 - čerpání dotace VISK 2, VISK 9/I, K 21                  126 tis. Kč 
 

C – ostatní výnosy mimo rozpočet Ústeckého kraje              1.059 tis. Kč  
         - Příspěvek Statutárního města Ústí nad Labem na nákup knih           400 tis. Kč 

          - Evropské dobrovolné služby – Erasmus+                            258 tis. Kč  

          - Dotace Úřadu práce leden – prosinec 2016         401 tis. Kč  
 

D – časové rozlišení přijatého investičního transferu                 16 tis. Kč 
 
 

Rozvaha: 
Položka A. I  - Dlouhodobý nehmotný majetek 

PS 250 tis. Kč, KS 206 tis. Kč – oprávky 44 tis. Kč  

Účet 013 Software - Likvidace softwaru LMS systém                                  93 tis. Kč 
Účet 018 DDNM - Likvidace softwarů (T602, Windows 32. Office XP apod.)              266 tis. Kč 

Likvidace majetku nad 20 tis. Kč byla schválena Radou ÚK ze dne 8. 6. 2016, usnesení 
č.135/113R/2016 

 
Položka A. II – Dlouhodobý hmotný majetek 

PS 73.314 tis. Kč, KS 72.192 tis. Kč  - oprávky 1.432 tis. Kč  

Účet 022 samostatné movité věci – 
Přírůstek  - 243 tis. Kč – ozvučení sálu ve Winstona Churchilla 3, dobudování RFID v dětském oddě-

lení 
Likvidace - čistička vzduchu Bionare a PC modul 3. Generace       25 tis. Kč 

Likvidace provedena na základě rozhodnutí likvidační komise - majetek v hodnotě do 20 tis. Kč. 

 
Účet 028 – DDHM – Přírůstek - Kancelářská a výpočetní technika, knihovnické regály, knihovnický ná-

bytek, telefony, vysavač, tiskárny                                                               299 tis. Kč 
Úbytek - Likvidace kancelářské techniky, kancelářského nábytku, televize – likvidace provedena na 

základě rozhodnutí likvidační komise knihovny. (Majetek v hodnotě do 20 tis. Kč.)           287 tis. Kč 
 

Účet 042 – Nedokončený DHM 

Přírůstek: Projekt na vnitřní zařízení objektu Velká Hradební 49 - součást rekonstr. objektu 67 tis. Kč 
                    



 62 

  
Položka B. I – Zásoby  

Úbytek - Palivo v nádržích                       6 tis. Kč 

 
Doplňkovou činnost Severočeská vědecká knihovna nemá 

 
Výsledek hospodaření  

Kladný výsledek hospodaření              14.661,36 Kč 
Kladný výsledek je tvořen úsporami na nákladových účtech. 

Žádáme o převod celé částky do rezervního fondu. 

 
 

V Ústí nad Labem dne 10. 2. 2017 
Zpracovala: Bc. Ilona Galášová 


